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Socialistų partija išėjo 
prieš prohibiciją

Reikalauja įstatymą panaikinti ir valdžios 
•perimti gėrimų pramonę savo 

nuosavybėn ir kontrolėn
Prezidentas Hoover’is irgi jau pradeda linkti prie “šlapiųjų”. 

Rekomenduoja perbalsavimą

Milwaukee, Wis., geg. 25. — 
Socialistų partija įeis j prezi­
dento rinkimų kampaniją su 
“šlapia” platforma. Paskutinė­
se konvencijos valandose Mil- 
vvaukee majoras Daniel W. Ho- 
an, New Yorko kolumnista's 
Heywood Broun ir “American 
Guardian” leidėjas Oscar Ame- 
ringer paskelbė tą platformos 
dalį liečiančią prohibiciją. Ji 
skamba sekančiai:

“Socialistų partija yra prie­
lanki aštuoniolikto konstituci­
jos amendmento (prohibicijos 
įstatymo) atmetimui ir valdžios 
perėmimui savo nuosavybėn ir 
kontrolėn svaiginamųjų gėrimų 
pramonės; valstijoms paliekama 
teisė pagal savo nuožiūrą palai­
kyti prohibiciją valstijos ribo­
se.

Hooveris jau “drėgnas”

Washington, D. C., geg. 25. 
—-Tarp Hoover’io ir republikonų 
partijos vadų eina pasitarimai 
dėl partijos platformos ateinan­
čiuose rinkimuose. Kiek anks­
čiau paaiškėjo, kad svarstant 
prohibicijos klatfstfhųr JTOpver’is

N. Y. majoras Wal- 
ker turi pasiaiškinti 

dėl kyšių ėmimo
New York, geg. 25. — Ncw 

Yorko majoras Jimmy Walker 
buvo pašauktas pasiaiškinti 
prieš Hofstadter komisiją, kuri 
tyrinėja New Yorkb miesto rei­
kalų vedimą. Vyriausiu komi­
sijos patarėju yra Samuel Sea- 
bury. VValkeris kaltinamas 
ėmęs kyšius nuo įvairių įstai­
gų (pav. $10,000 nuo busų ben­
drovės. Tais pinigais Vyko į 
Europą “gydytis”)* Walker pa­
reiškė, kad tie $10,000 buvę do­
vana. Be to paaiškėjo, kad ne­
investavęs nei cento ir susita­
ręs su Paul Bloch, laikraščio lei­
dėju, biržoje padarė. $246,692.

Vokietijoj bedarbių skai 
čius nuolat mažėja ■

Berlynas, Vokietija, geg. 25. 
—Per paskutines dvi savaites 
Vokietijos bedarbių skaičius 
sumažėjo _ 62,000. Dabartiniu 
laiku nedirbančiųjų skaičius 
siekia 5,675,000.

Hawkesbury, Kanada, geg. 
25. —Iš pikniko grįžtantis tro- 
kas su keliais dešimtimis jau­
nuomenės buvo užgriūtas me­
džio. Penki važiavusieji užmuš­
ti ir vienas sunkiai sužeistas.

Chicagai ir apylinkei federa 
lis oro biuras Šiai dienai pra­
našauja:

Oras nepastovus, greičiausiai 
lietus; maža permaina tempe­
ratūroje; vidutinis pietų vėjas.

Vakar temperatūra buvo 66- 
86 laip. •

Saulė fyeka 5:21; leidžiasi 8:-. 
18.

Kaina 3c

pradėjo linkti prie slapiųjų, bet 
tuo tarpu tebėra dar tik “drėg­
nas”, .nes yra prielankus 'aš­
tuonioliktą amendmentą ati­
duoti valstijoms persvarstyti. 
Del tos priežasties toje partijos 
vadų konferencijoje atsisakė da­
lyvauti senatorius Borah (griež­
tai sausas). Jis pareiškė, kad 
nedalyvaus ir partijos konven­
cijoje Chicagoje. Kai kuriuo­
se rateliuose yra pasklidę gan­
dai, kad Borah pats galįs būti 
nominuotas i prezidentus tre­
čiosios partijos, kurią sudarys 
“sausieji”.

Platformos sudarymo konfe­
rencijoje dalyvavo postmaster 
general Brown, kuris yra Hoo- 
verio prieškonvencinės kampa­
nijos vedėjas, J. F. Burke, par­
tijos patarėjas ir N. Y. repub- 
likonas Ch. D. Uilles.

Houston, Tex., geg. 25. — 
Įvykusiose nominacijose demo­
kratai pasisakė už savo valsti­
jos atstovą kongerse rūmų pir­
mininką J. H. Garner’į, ir be 
to pasisakė už prohibicijos įsta­
tymo atidavimą valstijoms per- 
balsuoti.

Brazilijoje išbotnbarda- 
vo dviejų laikraščių 

redakcijas
Sao Paulo, Brazilija, geg. 25. 

— čia įvyko politinės riaušės, 
kurios nusitęsė kelias dienas. 
Bombų išsprogdinta dviejų laik­
raščių redakcijos. Biaušininkus 
malšinti pasiųsta kariuomenė. 
Valstijos valdžios priešininkai 
reikalavo jos reorganizacijos.

Senate negali susitarti 
muitų klausimu

Washington, D. C., geg? 25.* 
—Ginčai muitų klausimu per il­
gą laiką nusitęsę senate nelei­
džia užbaigti svarstyti $1,000,- 
000,000 mokesčių bilių, kuris 
atstovų rūmų buvo perduotas 
senatui svarstyti. K»ai kurie 
senatoriai reikalauja, kad Fili­
pinams butų padarytos muitų iš­
imtys.

70 sukilėlių Burmoje 
pasmerkti mirti

Rangoon, Burma., geg. 25.— 
70 sukilėlių, kurie per ilgą lai­
ką veikė keliuose krašto dis- 
triktučse buvo pasmerkti mir­
ti. Kiti 220 nuteisti mažinam 
kalėjimui.

Išdegutavo rašytojų už 
nepalankių knygų

Pretoria, Transval, geg. 25.— 
Keturi vyrai išdegutavo ir iš­
voliojo plunksnose rašytoją 
prof. H. P. Lamont, kuris pa' 
rašė knygą “Karas., vynas ir 
moterys”. Joje jis nepalankiai 
išsireiškęs apie afrikiečius.
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Muskegon, Mich., geg. 25.— 
Ūkininkas J. Kozun prisipažino 
palaidojęs savo žmėną gyvą 
duobėje, kurią iškasė vieno sa­
vo, ūkio triobėsio grindyse. Jam 
grasia amžinąs, kalėjimas.

Chicago, III., Ketvirtadienis, Gegužčs-May 26. d., 1932

[Acme-P. 8 A. Photo] ,

Bedarbiai karo veteranai maršuoja į Washingtoną reikalauti bonusų išmokėjimo. Šis paveiks 
las buvo nuimtas St. Louis, Mo.

J. L. Scott nominuos 
Hooverį konvencijoje
San Francisco, Cal., geg. 25. 

—Los Angeles advokatas J. L. 
Scott buvo paskirtas nominuo­
ti Hooverį į prezidentus atei­
nančioje republikonų partijos 
konvencijoje. , .

Senatas greit tiki 
praleisti pardavi­

mo mokesčius 
J <
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VVashington, D. C., geg. 25.— 
Tarp senatorių kongrese pra? 
dėjo reikštis įsitikinimas, kad 
greit bus praleistas rinktinis 
pardavimo mokesčių bilius. Tuo 
budu vis dar manoma subalan­
suoti federalį biudžetą.

Kuboje sušaudė ke­
tinius teroristų 

vadus
I ” l'■IT'r" "T“

Havana', Kuba, geg. 25.-—Vi­
soje Kuboje pasireiškė labai di­
delis neramumas, kuomet pa­
sklido žiniės, kad milicija su­
šaudė keturius" teroristų gau­
joj vadus. Sušaudymas buvo 
aiškinamas tuo, kad jie mėgi 
nę pabėgti iš milicijos rankų. 
Visi, keturi buvo areštuoti ry­
šy su Įeit. D. Diaz mirtimi. Jįs 
žuvo nuo bombos, kuri jam 
buvo prisiųsta paštu. Teroris 
tai buvo pasiryžę nuversti prez. 
Machado valdžią. Sukilimui va­
dovauja buvęs prezidentas, gęn. 
Menocal, kuris pasislėpė Brazi­
lijos ambasadoje,

Filipinų priklausomybės 
klausimas vėl kongrese

I ■

Washington, D. C., geg. 25. 
—Senato užsienių reikalų ko­
misijos pirmininkas Borah pa­
reikalavo senato persvarstyti ir 
perbalsu.oti Filipinų nepriklau­
somybės klausimą prieš sesijų 
užsibaigimą.

» *

New York, geg. 25. — R. 
Kolhass, vokiečių kilmės maši­
nistas per dešimts metų sutau­
pė $6,600. Su žmona ir duktė- 
re rengėsi grįžti tėvynėn, bet 
paskutinę dieną J. Valstijose, ki­
šeniniai vagys visus >■ pinigus 
pavogė. 

. —————————
Port Au-Prince, Haiti, geg. 

24.—Haiti rezignavo kabinetas. 
Užsienio ministeris Abel N. Le- 
ger paskirtas sudaryti naujįjj.

Admirolas M. Saito 
sudarė1 Japonijos 

naujįjį kabinetą
Premjeras sau pasiliko ir už 

sienių reikalų min. portfelį
V

Tokio, Japonija, geg. 25. — 
Kabineto krizis, kuris nusitęsė 
nuo geg. 16 d., kuomet jauni 
karininkai nušovė premjerą 
Suyoshi Inukai, buvo užbaig­
tas, nes admirolui Mokoto Sait 
lo pasišokę* sudaryti kabinetą, 
kuriame yra reprezentuotos vi 
sos didesnės Japonijos politinės 
partijos.

Laikinai užsienių ministerio 
vietą užims' pats premjeras. Ka­
ro ministeriu • paskirtas gen. 
Senjoro Hayashi, laivyno—ąd 
mirolas Keisuke ()kada>< vidaus 
reikalų—baronas Tatsuo Ya- 
mamoto (žymus Minseito par 
tijos šulas) ir finansų Koreki- 
yo Takashj (Seiyukai p.) Pir­
mesnis kab. buvo sudarytas sei­
yukai partijos narių ir Takashi 
paskyrimas fipansų miništerių 
aiškinama tuo, kad naujoji val­
džia ir toliau palaikys Inukai 
ministerijos nusistatymą finan­
siniuose klausimuose

Kreuger & Toli su­
bankrutavo

Stockholm, Švedija, geg. 25. 
—Kreuger & Toli koncernas ir 
dvi jos kontroliuojamos bend­
rovės įteikė bankroto peticijas. 
Tai buvo padaryta ryšy su nau 
j u įstatymu, kuris bu vo pra­
leistas, kad apsaugoti kredito­
rių pinigus. Paaiškėjus apie 
koncerno bankrotą, buvo areš­
tuotas Kreuger & Toli direkto­
rius Erik Sjoestroehm ir Nils 
Ahlstroem. Jie turėjo artimus 
santykius su degtukų karalium 
Ivar Kreuger’iu kuris nusižudė 
Paryžiuje, kovo 13 d.

Heidelbergas surado 
naujų planetų

■: ■ -—r—

Heidelberg, Vokietija', geg. 
^5 Heidelbergo observatorija, 
paskelbė, kad surado naują ma­
žą planetą ir pavadino “1932”. 
Ji yra tik apie 7,000,000 mylių 
nuo žemės, artimiausias žemei 
daigaus kūnas. 

-------- ---------- .
Dubuųue, Iowa', geg. 25. — 

Penki jauni vyrai žuvo, kuo­
met automotylis, kuriuo jie va­
žiavo, nusirito n^o kelio.

52 žuvo sudegusiam 
laive

Paryžius, geg. 25. — Kiek 
laiko atgal sudegusio laivo 
“George Phillippar” savininkai 
paskelbė kad sudegė ar pasken­
do 52 asmenys. Apie šeši šim­
tai išgelbėta', 
z

16 valstybių mokės 
atsilikusias karo 

skolas ?
Washington, D. C., geg. 25. 

-lizdas paskelbė, kad 16 vals­
tybės pasirašė tam tikras for­
mas.. sutįkdamos per 10 metų 
laikotarpį sumokėti karo sko­
las, kurios atsitiko, kuomet bu­
vo padarytas karo skolų ir vo­
kiečių reparacijų moratoriu­
mas.

Reichstagas reika­
lauja vyr. ginti Klai­

pėdos vokiečius
Berlynas, geg. 25.— Išklau­

siusi konfidencialį Bruening’o 
raportą, reichstago užsienių rei­
kalų komisija 11 balsų prieš 10 
priėmė rezoliuciją, kurioje rei­
kalauja vyriausybės ginti Klai­
pėdos ir Dancigo vokiečius gy­
ventojų reikalus.

Afrikoje siaučia malia­
rija , •

Mbabane, Afrika, geg. 25.-^- 
Natal’o provincijoje ir artimo­
se dalyse smarkiai pradėjo 
siausti maliarija. Per vieną mę- 
nesį mirė 1,200 vietinių gyven­
tojų. \

Prisipažino kidnapinę 
daktarų

I ....................
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Peoria, III., geg. 25. — Orio 
Stoops, kuris kartu su dvylika' 
kitų asmenų pagrobė Dr. J. W. 
Parker ir už jo grąžinimą rei­
kalavo $50,000, prisipažino prie 
kaltes. Jo ir kitų teisiamų lau­
kia smarki bausmė. 

___ .
Atrado pirmojo dramblio kaulus

Roma, geg. 24. —Prie Tibro 
upės archeologų ekspedicija at­
rado dramblio kaulus, kurie 
spėjama yra apie 20,000 metų 
senupao. Iš atrasti) griaučių 
spėja, kad tai buvęs dabartinių 
Afrikos ir Indijos dramblių pra- 
tėvis, s . ;

Lietuvos Naujienos
Vilniaus lietuvių meno 

ir litetraturos
Vilniuje įsikūrė lietuvių me­

no ir literatūros draugija, ku­
rios įstatus Vilniaus vaivadija 
patvirtino. Steigiamasis narių 
susirinkimas įvyko balandžio 
24 d. Tarp kitko buvo išrinkta 
valdyba, kurion įėjo: p. A. Čel- 
naitė, V. Kairiūkštis, kun. šamb. 
A. Viskanta, A. Valaitis ir J. 
Kanopa'.

■ I 1

Ed. Herriot sekantis 
Francijos premjeras

Paryžius, geg. 25. — Eciou- 
•a'rd Herriot, buvęs Francijos 
premjeras ir radikalų-socialistų 
vadas, kuris laimėjo paskutiniu 
laiku įvykusius parlamento rin­
kimus bus sekantis Francijos 
premjeras. Apie tai niekas ne­
abejoja, tuo labiau, kad jis .bu 
vo prezidento Lebrun pakvies­
tas apkalbėti užsienių politikos, 
vidaus ir finansinius reikalus. 
Naujas kabinetas bus sudarytas 
tuojau po birž. 1 d.

Kruvina Prūsų sei­
mo sesija

Berlynas, geg. 25. — Viena 
kruviniausių Prūsų seimo sesi­
jų įvyko, kuomet fašistų atsto­
vai susimušė su komunistais ir 
pastaruosius visai išvijo iš rū­
mų. Mušis prasidėjo, kuomęt 
vienas komunistas sušuko į fa­
šistus “jūsų paffija knibžda 
žmogžudžiais”. Laike mūšio la­
bai skaudžiai sumindžiotas ir 
apdaužytas vienas social-demo- 
kratų atstovas.

Daktarams neapsimoka gydy­
tojauti—virsta į šoferius

Buffalo. N. Y., geg. 25. — 
N. Y. valstijos daktarų draugi­
jos pirmininkas Charles G. 
Heyd kalbėdamas susirinkime 
pareiškė, kad dėl dabartinių 
ekonominių aplinkybių daktarai 
didesniuose miestuose buvo pri­
versti apleisti pi’ofesiją ir pa­
likti taxi šoferiais, naktiniais 
sargais ir t.t.

20 metų kidnaperiams
Washington, D. C., geg. 25.— 
Senato teisių komisija dabarti­
niu laiku svarsto atstovų rūmų 
bilių, kuriame numatoma nu­
teisti 20 metų kalėjimo kidna- 
perius ir asmenis, kurie naudo­
sis paštu reikalaudami vaduot- 
pinigių.

‘ Londonu Anglija, geg. 25. — 
Rockefeller padovanojo Oxford 
universitetui $2,300,000 naujam 
knygynui statyti. Jame sutilps 
5,000,000 knygų.

NORINTIEMS KELIAUTI 
LIETUVON SU EKSKURSIJA
, . Patogus bus šie du laivai, kurie išplauks

“BERENGARIA” — didelis Cunard Linijos laivas 
Birželio-June 15 dieną.

»

ir—
“FREDERIK VIII” — mėgiamas lietuvių laivas 

Liepos-July 2 dieną.
Pasinaudokite proga pakol kainos ant laivakorčių 
dar nepakįlo. Užeikite pasiteirauti ir įmokėdami 
mažą depozitą—ružsirezervuokite sau patogią vietą. 
Informacijas maloniai suteiks

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

OFISAS ATDARAS KASDIEN NUO 8 IKI 8 
Šventadieniais nuo 9 iki i val.

No. 125

Naujas Lietuvos gy­
ventojų surašinė­

jimas

Kaip žinoma, 1920 m. buvo 
surašinėjama visos Lietuvos gy­
ventojai. Tas surašinėjimas bu 
vo padarytas dešimčiai metų.

Iš kompetentingų šaltinių pa- 
tyrėm, kad atitinkamos įstaigos 
jau dabar ruošiasi naujam gy­
ventojų surašinėjimui, kuris į- 
vyks 1933 m. kovo 15 d. arba 
rugsėjo 15-17 d. (data tuo tar­
pu dar galutinai nenustatyta). 
Šis antras Lietuvos gyventojų 
surašinėjimas kiek skirsis nuo 
pirmojo: nuokart buvo suraši­
nėjama ne tik gyventojai, bet 
jų turtas, didžiojo karo pada­
ryti nuostoliai ir t. p. dabar 
gi tebus surašinėjami tik gy­
ventojai.

Tuo tarpu vedamas susiraši­
nėjimas su kitomis valstybė­
mis, mat, norima išsiaiškinti, 
kaip kitur šis darbas atlieka­
mas, kad paskum butų galima 
tinkamiausią sistemą pritaikin­
ti ir Lietuvai.

Lednickis Kreugerio 
tarpininkas

Prieš kelias savaites buvo pa­
sklidęs gandas, jog Lietuvon 
vyk’sląs iš Varšuvos advokatas 
Aieksapdras Lednickis ir tąja 
proga bene “taikinsiąs” Lietu­
vą su Lenkija. Kadangi jis tu­
rėdamas Nepriklausomoje Lie­
tuvoje savo dvarą, dar gali 
kada pas mus atbildėti ir gali 
dėl to kilti įvairių spėliojimų, 
ne pro šalį bus čia iš anksto 
patiekti apie jį žinių iš išgar­
sėjusio lenko rašytojo Adolfo 
Nuverte-Novačinskio straipsnio 
išspausdinto “G>asetoj Warsz- 
auwskoj” balandžio 16 d. 
(“Szadchen Lednicki”). Lednic­
kis šiaip esąs užsiėmęs viso­
kiais gešeftais, tarpininkavęs 
garsaus Kreugerio degtukų mo­
nopoly Lenkijoj ir t.t., bet du 
kartu į metus, pavasarį ir ru­
denį, mėgstąs po kokią savai­
tę ir į politiką kištis, tik kiek 
gešetinuose, tarpininkavimuose 
ir šaip pinigavime jam sekasi, 
tiek politikoje, nelyginant Alek­
sandrui Kerenskiui, niekad ne­
siseka. Tai jis peršąs Lenkijos 
susitarimą su Lietuva tai vėl 
artinąs Lenkiją su Francija', 
tai taikinąs kairiuosius su de­
šiniaisiais, tik viskas baigiasi 
geromis vakarienėmis ir dar 
geresne pirtim spaudoje, j Gi 
kiekvienas, jo įtra'uktas šitokion 
“politikon”, paskui visa tuo 
krątasis džiaugdamasis sveiks 
išlikęs.



[korespondencijos
Kas įvyks nedėlioj 

Ratine, Wis.
Pirmą kartą “Naujienos” 

rengia ten pikniką. Progra­
mas susidės iš P. Grigaičio 
prakalbos. Dainuos Keno- 
shiaus Dailės Ratelis. Dainuos 
solo ponia Balčaitis. šokiams 
gros Geo. Steponavičiaus or­
kestrą. Bus ristynės “drapiež- 

. no dzūko” su galingu priešu; 
virvės traukimas Raciniečių su 
KenošieČiais, Mihvaukės su 
yVaukcganu, o ant galo, Chica- 
giečių su Wisconsiniečiais.

Lenktynės
Rąciniečiais (įsilipus į maišą). 
Lenktynėse galės dalyvauti ir 
kitų apylinkių piliečiai.

K. Steponavičius diriguos 
chorams;

Dr. Karalius diriguos lenk­
tynėms;

Dr. Montvidas gelbės sužeis­
tus;

O Padaužų Respublika daly­
vaus kaipo svečiai su visa sa­
vo ministerija ir apsaugos ka­
riuomene.

— / Piknikų Pasirengęs.

Winnipeg, Canada
p. J. Novogrodsko 

~i uties.
is pa­

vogrodskas parašė savo “išpa­
žintį”. kurios tikslas yra savo 
veikimą nubaltinti, o visą bė­
dą suversti ant kitų. “Išpažin- 
tyj” jis daug kalba apie tai, 
kaip jis dėjęs visas pastangas, 
kad musų mieste suorganizuo­
ti socialdemokratų kuopą. Kad 
tas bandymas nepasisekė, tai 
esą visi kiti kalti, — jis gi nu­
siplauna rankas ir persistato 
nekaltu avinėliu.

Į visus p. Novogro<iskd*vtr-fneįėdėtuin susirinkime šli ko 
ksmus, užsigyniniiis ir pasitei-

ginimus butų galima atsakyti 
labai trumpai, — jie neturi jo­
kio pagrindo. Plusdamas ma­
ne, jis bando išsisukti nuo at­
sakomybės. Labiausiai jis ne­
patenkintas mano korespon­
dencija, kuri tilpo “Naujienų” 
No. 40. Turiu dar kartą pabrė­
žti, jog visi toj korespondenci­
joj paduoti faktai yra teisingi.

Man labai nemalonu, kad ir 
vėl tenka laikraštyj užimti 
vietą polemikai su p. Novo- 
grodskiu, bet kitos išeities nė­
ra. Tad šį kartą aš patieksiu 
visą eilę faktų, iš kurių skai­
tytojai galės tinkamiau spręsti 
apie p. Novogrodsko darbuotę.

P-as J. Novogrodskas tvirti­

na, jog jis į pašalpinę draugi­
ją tapo nepriimtas dėl K. Be- 
niušio ir mano balsų. Girdi, 
mudu balsavusiu, kad jis ne­
imlų priimtas. Tai gana drą­
sus tvirtinimas.. Pirmiausiai 
reikia pasakyti, jog balsavimas 
buvo slaptas, tad niekas nega­
lėjo patirti to, kas ir kaip bal­
savo. Antra, kai Bražaitis pra­
dėjo prieš Novogrodską skai­
tyti skundą, tai K. Beniušis bu­
vo pirmas, kuris pareikalavo, 
kad pirmininkas sustabdytų 
skaitymą to provokatoriško 
skundo. Pirmininkas taip ir 
padarė. Reiškia, K. Beniušis 

skundo skaitymas lapo sulai­
kytas, tai Beniušis pareiškė: 
“Novogrodskai, pasakyk* ar su­
tinki su pašaipiuos draugijos 
konstitucija? Jei sutinki, tai 
busi į draugiją priimtas/’

Čia Novogrodskas ir parodė 
visą savo išmintį. Jis tiesiog be 
niekur nieko įžeidė susirinku­
sius: girdi, pašalpinci draugi­
jai visokie paikšai priklauso, 
nėra nei vieno inteligento ir 
lt. Tąsyk Beniušis padarė to­
kią pastabą: “Novogrodskai,. 
jeigu pats butuni inteligentas, 
tai atsistojęs kalbėti nors ciga­
retę i§ dantų išsitrauktum ir 

purę. Į<ftda taip elgiesi, tai aiš­

kiai parodai savo kultūringu­
mą. Vadiniesi socialistu, bet 
tokiu elgesiu tik socialistų var­
dą žemini.”

Tie žodžiai Novogrodskai, 
žinoma, baisiai nepatiko. Ir 
štai kokių nešvarių priemonių 
jis stvėrėsi: parašė korespon­
denciją, kurioj visokiais bu­
dais išdergė Beniušį. Tą kores­
pondenciją jis padavė man ir 
paprašė, kad aš. po ja pasirašy­
čiau ir pasiųsčiau “Sandarai,” 
o nuorašą “Keleiviui.” Aš tuos 
nepamatuotus šmeižtus niekur 
nusiunčiau.

Tuo Novogrodskas dar nepa­
sitenkino: jis parašė kitą ko­
respondenciją ir pridavė man 
pasirašyti. Korespondenciją, 
kurioj buvo šmeižiami Beniu­
šis, Pranevičius, Povilas Jau­
niškis, W. Dylius, S. Gumba- 
ragis ir A, Urbonas, buvo ski­
riama “Laisvei”, Aš tiesiog nu­
stebau, kaip “socialistas” drį­
sta Šmeižti takius asmenis, 
kurie skaito “Keleivį” ir “Nau­
jienas”. Kadangi žinojau, jog 
Novogrodskas pakišo savo ke­
lias korespondencijas V. La­
pienių!* kuris jas pasiuntė 
“Keleiviui,” tai aš pradėjau 
būti labai atsargus: jo Šmeižtų 
korespondencijas niekur ne— 
siunčiau. Dabar Novogrodsko 
ranka rašytuš šmeižtus aš per­
duodu tiems žnumėms, kuriuos 
jis per mane bandė apjuodinti. 
Tegul jie daro, ką jie nori.

Kada Novogrodskas nesu­
laukė “Keleivyj” telpant savo 
šmeižtų, tai pradėjo manęs 
klausinėti, ar aš tikrai pasiun­
čiau priduotus raštus. Atsa­
kiau, jog prašymą išpildžiau. 
Pagalios, jis parašė laišką į 
“Keleivio” Redakciją, klausda­
mas, kas pasidarė su mano pa­
siųstais raštais. Redakcija jam 
atsakė, jog iš manęs ji nėra 
gavusi jokių raštų. Tąsyk No­
vogrodskas parodė tą laišką 
man ir pareikalavo, kad aš 
jam priduotus raštus grąžin­
čiau. Tačiau jis apsiriko: aš 
pasilaikiau tuos raštus kaipo 
įrodymą to, jog tas “nuošir­
dus” socialistas užgjiiBlu gana 
nešvariais darbais.—Dabar pa­
aiškėjo, jog jis siuntinėjo savo 

šmeižiančius raštus ir į kitus 
miestus savo pažįstamiems, 
prašydamas jų padėti po tais 
raštais savo parašą ir pasiųsti 
laikraščiams. Kiek žinau, tai 
tik Toronte vienas asmuo iš­
pildė jo prašymą ir gana ne­
gražiai išplūdo “Kultūros” 
draugiją.

Įdomiausia yra tai, kad No­
vogrodskas dabar nori prie 
prie “Kultūros” draugijos pri­
sišlieti, nežiūrint į tai, kad jis 
tą organizaciją per kitą asme­
nį išniekino! Kaip toks pasiel­
gimas pavadinti, -r- tai spręs­
kite patys. ;

Novogrodskas bažijasi, jog 
jis prie literatūros draugijos 
niekuomet nepriklausė, — ozą 
provokacijos tikslais komunis­
tai jį ten prirašė. Ginasi jis, 
kad niekuomet nebuvęs litera- 
turininkų korespondentu. O 
kai dėl bedarbių organizacijas, 
tai iš ten jo niekas neprašali­
nęs, — iš revizijos komisijos 
jis pats pasitraukęs. Reikalui 
esant, aš galėsiu paduoti iš vi­
sų tų draugijų protokolų iš­
traukas, Iš kurių bus aiškiai 
matyti, kaip buvo tikrenybėj. 
Tuose protokoluose yra juodų 
ant balto užrašyta, kurios or­
ganizacijos jį atsisakė priimti, 
o kurios pašalino. Patarlė sa­
ko, jog skęstantis ir už brit- 
vofa griebiasi. Taip yra ir su 
Novogrodsko: jis per akis me­
luodamas nori užsiginti nuo 
visų savo nelabai garbingų 
darbelių.* Tačiau atrodo, jog 
juo tolyn, tuo jam darosi la­
biau riesta. Mat, teisybę sun­
ku yra paslėpti. ,

Kiek man žinoma, tai Novo­
grodskas “Keleivyj” mažai pa­
sitikėjimo beturi. Pastaruoju 
laiku tame laikraštyje jau ne­
besimato jo raštų, nors jis juos 
ir siunčia. Musų mieste visi

Ar užsi
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rimtesni “Keleivio” bendradar­
biai pradėjo nuo Novogrodsko 
kratytis, — nebenori su juo 
nieko bendro turėti. Mat, ant 
galo, jo veidmainiavimas išė­
jo į aikštę. Jis neva “organi­
zuoją” socialdemokratų kuopą 
ir tuo pačiu laiku prašo kai 
kurių savo pažįstamų šmeižti 
tuos asmenis, su kuriais jam 
reikėtų rimtai apie organizaci­
jos reikalus kalbėti ir broliš­
kai sugyventi. Tai puikus dar­
bas, ar ne?

Novogrodskas sakosi, jog 
prieš dvejetą metų jam tekę 
kalbėti IHeraturkoj, su kuria 
jis nieko bendro neturėjęs. 
Tuo tarpu faktai rodo, jog pe­
reitą rudenį komunistai jį iš 
lileraturkos pašalino. Galiu 
pasakyti daugiau: Novogrods­
kas į llteraturką įsirašė 1931 
m, žiemą. Jam prašant, K. Je- 
rušauskas už jį užmokėjo įsto­
jimo mokesnį ir duokles. Tai 
gali paliudyti bent keli asme­
nys. Jis net buvo tos draugijos 
korespondentu išrinktas. Kai 
komunistai Novogrodską išme­
tė, tai net buvęs “Vilnies” re­
daktorius L. Pruseika “Naujo­
joj Gadynėj” apgailestavo tą 
įvykį: girdi, Novogrodskas bu­
vęs geras lileraturkos kores­
pondentas* “Keleivis” taip pat 
pažymėto/ tą faktą, jog Novo­
grodskas iš llteraturkos tapo 
pašalintas. Ir) niekas prieš tai 
neprotestavo.

Novogrodskas bando užsi­
ginti, kad jis niekuomet nera­
šęs komunistų naudai. Pakaks 
suminėti tik kelis faktus. Sa­
vo laiku Proletaras “Keleivyj” 
labai gražiai pasidarbavo mas- 
kvinių naudai. Phinksnaile ir­
gi nemažai šmeižtų parašė 
apie pašalpinę draugiją. Tai 
vis Novogrodsko darbeliai. 1 Baigdamas savo karštą tira-

Rašo p. Novogrodskas ir apie dą, J. Novogrodskas pareiškia,

kokius tai su manimi pasikal­
bėjimus, iš kurių jis supratęs, 
kad aš į Varnius tik per nesu­
sipratimą patekęs. Na, tai ir 
nukalbėjo! Daugiau to: aš esą 
jam rodęs kokį tai Mažeikių 
apskrities liaudininkų komite­
to man išduotą paliudijimą. 
Yra sakoma, — meluok melą, 
bet išvesk galą. Pirmiausiai aš 
paeinu iš Ukmergės apskričio, 
todėl iš Mažeikių komiteto jo­
kio paliudijimo aš negalėjau 
gauti. Tatai gali paliudyti ir 
p. Daniušis, kurs buvo Mažei­
kių apskričio liaudininkų or­
ganizatorius ir kartu su mani­
mi sėdėjo Varniuose. Iš Uk­
mergės liaudininkų taip pat 
jokių paliudijimų nereikala­
vau. Tas paliudijimas tai tik 
Novogrodsko vaizduotės pada­
ras.

Novogrodskas daro man ir 
kitą juokingą priekaištą: esą 
iš socialdemokratų Varniuose 
aš tik tepažinojęs J. Markelį, 
iš komunistų vieną Plachipą, 
bet valstiečius liaudininkus tai 
ęsą visus žinojęs. Atrodo, kad 
Novogrodskas turi vištos “po- 
inietę”. Su juo aš tik kalbė­
jausi apie tų politinių partijų 
vadus, o ne eilinius narius ku­
rių buvo šimtai. Kai patekau į 
Varnius, tai ten dar sėdėjo 
Jonužis, kuris vienok greit ta­
po paliuosuotas ir dabar Ber­
lyne darbuojasi prie “Kovos”. 
Laike mano, buvimo iš žymes­
nių socialdemokratų tebuvo 
tik vienas J. Markelis, todėl 
aš jį ir paminėjau.

Ir štai iš tų “pažinčių” No­
vogrodskas daro tokią išvadą: 
kad aš esąs “liaudininkas”, 
“komunistas” ir socialdemo­
kratų “priešas”. Stebėtina lo­
gika, — nėra kas ir sakyti!
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jog jis nuo dabar busiąs dar 
tvirtesnis “idėjislas.” Tik klau­
simas kyla, kokią idėją jis 
rems? Gal tą, kurią skelbia 
Kaune leidžiamas ilgaskvernių 
“Musų Laikraštis”? Kol Win- 
nipege Novogrodsko nebuvo, 
tai net parapijonai neskaitė tą 
šlamštą. Bet kaip tik “garsu­
sis socialistas” atvyko ir pra­
dėjo darbuotis, tai atsirado 
apie pustuzinis “Musų Laik­
raščio” skaitytojų. Tai vis to 
didelio “socialisto” pasidar­
bavimas ! '

Beje, Novogrodskas 
skaitytojų sugretinti 
nų” No. 40 su “N.”

PIRMAS “NAUJIENŲ”

PIKNIKAS

prašo 
“Naujie- 
No. 104, 

kad pamatyti jo “nekaltybę.” 
Aš prašyčiau ne tik tuos nu­
merius “sugretinti”, bet pasi­
skaityti ir šį mano raštą. Tą­
syk pasidarys aišku, ar Novo­
grodskas, iš tiesų, yra “nuo­
širdus” socialistas, ar ne.

—Jonas Martinams.

Pasekmės 
Svarbu

Budweiser
MALT

Racine, Wis.
RIVERVIEW RESORT’E

(S. MOCKAUS PARKAS)
FOUR MILE ROAD AT ROOT RIVER

Pusė Mylios į Vakarus Nuo Highvvay 15

NEDELIOJ,

Gegužes-May 29,
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Jžanga tik 25 Centai

Visi raciniečiai, kenoshiečiai, So. milwaukiečiai ir watikeganie- g 
čiai yra kviečiami dalyvauti Pirmame “Naujienų” Dienraščio Pik- h 
nike. Išgirsite gražių dainų, pamatysite šaunių ristynių, galėsite s 
smagiai pasišokti puikioj svetainėje prie gero George Steponavi- g 
čiaus Orkestro. ==

Iš Chicagos atvažiuos ristis “drapiežnas dzūkas” J. Ęancevičius š 
ir Aukštaitis. Rus ir kitų ristikų bei sunkiųjų vogų kilnotojų. Gar š 
lėsite dalyvauti žaismėse ir laimėti prizus. ’ s

Kviečia “Naujienų” Pikniko Rengimo Komitetas. |

Beveik 
^neliečiamas*’ dalykas

1 cigaretu skelbimuose O c
i ■ ■ '.***' * ■''•f**- •• • *

...vienok 7 iš 10 rūkytoju užsitraukia dūmą
i žinodami—o kiti 3 užsitraukia nežinodami!

IŠ- tikrųjų - kaip dažnai jūs esate 
galvoję kodėl klausimas apie dūmų

užsitraukimą paprastai buvo vengia- 
mas čigaretų skelbimuose?

Kanį ta paslaptis?, Kąm tas tylėji­
mas? Mes 'visi užsitraukiame dūmą - 
žinodami ar nežinodami. Kiekvienas 
mūsų įkvepia kokią nors dalį dūmų iš 
pavo cigareto.

Ar ubitrauki dūmą? Lucky Strike 
drįso šį svarbų klausimą iškelti - nes 
Luckies turi atsakymą! Luckies

K užtikrina jums Švarų, gryną digaretą, 
y

. O. K. MM
v ATSUK LVCKY STRIKE RADIO modtmUk^ minčių i* pasadio

. įtrismUit lakių orkfttnUs ir ItucĄy įiiAt HMomis, kifkvitn^ Antr«ditnlo,Kttvirttdioei^
, ir šri/tdlfftia vakarį, ptr N.B-C. Radio linkių. ■" • ’ ' įį

kurio jus norite . . . dėl to, kad tūli 
nešvarumai paslėpti net puikiausio, 
lengvinusio tabako lapuose pašalina­
mi įžymiuoju Luckies valymo pro* 
ceeu. Luckies tą procesą išrado. Tik 
Luckies jį ir turi!

“Penkiasdešimts milijonų rūkytojų 
negali būti klaidingi!”

Ifs toasted

t'-SĮT*
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Tarp Chicagos 
Lietuvių

Kaip man viskas at 
rodo

vėl pradėsiu iš pra- 
aš dar nepasakiau, 
viskas atrodė prieš 
j miestų.

Jau bus kokios šešios savai­
tės, kai mane atnešė rytų vė­
jas į “mėsos miestą” Chicagą.

Tiesą pasakius, aš niekur 
augštai nebuvau užlipęs, kad 
bučiau galėjęs viską sykiu pa­
matyti. Todėl kalbėsiu vien 
apie tai, ką mačiau būdamas 
arčiaus prie žemės. Dėka ma­
no gerų ‘draugų malonumui,, pp. 
Stungio ir Macke, gavau pro­
gos pamatyti kai kurias įdo­
mesnes miesto vietas ir susipa­
žinti su žmonėmis, kurių gal 
bučiau nesuėjęs per keletą me­
tų.

Kur kas didesnį ir malonesnį 
įspūdį gavau iš asmenų, ku­
riuos suėjau, negu iš tų negy­
vų reginių vadinamų įdomiomis 
vietomis (places of interest).

Dabar ir 
džios. Nes 
kaip man 
įvažiuojant

Važiuojant iš Hammond, Ind., 
linkui Chicagos pirmiausiu pra­
dėjo pulti į akį tiesiai išklotos 
blizgančios cemento gatvės ir 
šalygatviai tuščių laukų lygu­
mose, be jokio triobėsio kiek 
tik galima akimis užmatyti. 
Staigiai gimė mintis apie kokį 
prapuolusi miestą, ar ką, bet 
kur butų dingę griuvėsiai? 
Pirmu spėjimu, manau pats 
sau, čia yra steigiama vieta 
busiančiai ‘^Pasaulinei Parodai“. 
Bet žtr tai galimas dalykas, kad 
tiek daug vietos bus reikalinga 
tai parodai? Betgi visas pasau­
lis irgi nemažas, mąstau. \

Protarpiais, bevažiuojant, pa­
sirodė lyg ir koks bokštas, ar­
ba, kaip tūli žmonės vadina, 
“niajokas”. Bet privažiavus ar­
čiau pasirodė, kad tai yra nie­
kas daugiau, kaip tik didelė 
platformėt aukštai iškelta, kur 
muzikantai galės groti pasau­
linės parodos laiku, žodžiu sa­
kant, viskas pasidarė aišku 
kaip ant delno.

Tas pirmasis keistas reginys 
ir tas dar keistesnis bokštas 
sykiu pavirto į paprastą realy­
bę. Taip atrodė įvažiuojant į 
“mėsos miestą” Chicagą. Da­
bar, aš pats suprantu tą viską

Kaip viena moteris i sa­
vaitę prarado 10 svarų

——Vr
Mrs. Betty Luedeke II Dayton rato: "Ai 

▼artoju Kruscben. kad sumažinti svarumų— 
ai netekau 10 svarų i vieną savaite ir ne­
žinau kaip jį ir rekomenduoti”.

Kad nuimti riebumą lengvai. SAUGIAI ir 
NEKENKSMINGAI — imkite pusę Jaukite- 
llo Kruschen stikle karito vandens ryte priel 
pusryčius — tai yra saugus būdas netekti 
negražaus riebumo ir viena bonka. kurios 
užtenka 4 savaitėms visai mažai kainuoja. 
Gaukite Jį pas blle aptieki n inkų Amerikoje. 
Jeigu 11 pirma bonka nejtlklns Jus, kad tai 
yra saugiausias būdas nusikratyti riebumo
— pinigai gražinami.

žiūrėkite, kad gautumėt Kruschen Salts
— yra daug imitacijų ir Jus turite saugoti
savo sveikatų. ,

Don’t
neglect 
Colds

Šalčiai kruUnčJe ar terklflje rali ;< 
pasidaryti rimtus. PalenrvlnkJt 
juos j 5 minutes su “Musterole”, i 

* "counter-irritant” t Uždedamas 
karta > valanda, jis turi sutelkti 

, parelba. M Ulonų vartojamas per 
20 metų. Rekomenduojama* dak­
tarų ir šiaurių.

kitaip. Maž-daug taip pat, kaip 
ir jysjį žinote.

Bet tai ne viskas. Aš manau, 
kaip Shakespeare’as sako, “No­
ra to blogo, kuris neišeitų ant 
gero”. Taip galėtų būti ir čia, 
jeigu mano plano kas paklau­
sytų. Planas toks: Kadangi da­
bar yra depresijos laikai ir 
daugybė žmonių vaikščioja gat­
vėmis be darbo, tai valdžia tu­
rėtų tuos bedarbius pasamdyti, 
kad jie perkeltų visas Ameri­
koje uždarytas bankas į tuos 
gatvėmis išklotus dirvonus.

Abelnai imant, bankų archi­
tektūra yra graži ir puošianti 
apielinkę. Pasaulinei parodai 
atėjus, toks vaizdas butų vie­
nas iš įdomiausių “Hoover’io 
Prosperity Gadynės” vaizdų. 
Minios žfnonių, ypatingai depo- 
zitorių, rinktųsi skaitlingiau­
siai. Liaudis tuomet gal supras­
tų, kad tai yra “kapitalistinės 
santvarkos nepasisekimo tvari­
nys”. Taipgi įvairus “Mamono” 
garbintojai galėtų jaustis su­
radę savo sielos vyriausi troš­
kimą. Nėra tai joks sapnas, tik 
man taip vaizdavosi įvažiuojant 
į Chicagos miestą.

Dabar aš esu mieste. Miestas, 
per tą savo milžinišką didumą, 
nedaro malonaus įspūdžio. Vis­
ko sykiu matosi per daug — 
kad rodos akys bežiūrint užsi­
kemša ir gauti vaizdai apsun­
kina žiūrėtojo protavimą.

Pirmiausia yra pastebima 
gatvių ilgumas ir nevalumas. 
Todėl, kad jos yra išklotos 
skers-kryžiomis, galima lengvai 
įsivaizdinti viso miesto atrody­
mas žiūrint iš orlaivio, padan­
gėse. Atrodytų lyg ir šachma­
tų lentelė. Iš eilės yra pastebi­
ma senų, apgriuvusių trobesių 
užsilikimas tarpe naujų moder­
niškų milžinų, kurie per tą mil- 

ižinišką didumą prapuldo savo 
architektūros gražumą.

žiūrint iš paežerio į vakarų 
pusę matosi panašumas į New 
Yorko didmiesčio oro milžinus. 
Abelnai imant, "atrodo lyg tas 
gamtos Tvėrėjas permažai vie­
tos paskyrė didmtesči1| gyven­
tojams. Tiesa, pačiame paeže­
rio šone, matosi keletas dailės 
triobėsių, kurie savo ypatinga 
architektūra tikrai , sužavėja 
žiūrėtojo skonio jausmus. Te- 
čiaus tenka pamislyti, kodėl to­
kius gražius triobesius niekas 
neapvalo, nenuplauna. Vandens 
ežere nestoka, o ir vanduo Vi­
siškai arti randasi. Pasaulinės 
parodos triobėsiai smėlio dulkė­
mis apnešti irgi nedaro jo-kio 
džiuginančio įspūdžio. Bent taip 
dabar viskas išrodo.

Labai matosi depresijos ženk­
lai — perdaug lėtas statybos ir 
puošimo progresas. Nėra abe­
jonės, kad toji paroda sutrauks 
visus pasaulio žymesnius žuli- 
kus ir expert kišenvagius, ku­
rie galės būti labai apvilti (dis-^ 
appointed), jeigu paroda turės 
įvykti depresijos laikais. Taip 
sakant, man taip atrodo.

Galų gale, pats geriausias da­
lykas Chicagoje, tai tas, kad 
čia niekam darbų “netrūksta”. 
Ypač kada peržvelgi “Daily 
News” špaltas, kur yrax reika­
laujama įvairių • darbininkų, 
agentų ir t. t. Atrodo, kad ku­
ris tik nori gauti didelę algą, 
tarpe $100 ir $300 savaitei, tas 
gali gauti darbą, nors jis ir bu­
tų be jokio prityrimo. IPerskai- 
čius tokius skelbimus, galima 
drąsiai sakyti, kad čia jokios

depresijos nėra, ir, kad chica- 
giečiai, kurie nedirba, atsipriv- 
šant, yra tinginiai iš prigimties.

Aš pats bučiau ėjęs tų dar­
bų paieškoti, bet kada pirmu 
sykiu išgirdau pranešimus iš 
Chicagos policijos radio stoties 
apie įvairius užpuolimus, hold- 
apus ir plėšimus, tai nutariau 
būti namie bent kol apsiprasiu 
arba įsigysiu neperšaunamą 
mandierą (bullet-proof vest): 
nesvarbu, kiek tos prigavingos 
(fake) algos butų siūloma. Bos­
tone tokių prašmatnybių nėra. 
Tiesa, policija taip pat trans­
liuoja pranešimus apię plėši­
mus, bet tik savus, o ne pub­
likai. 1

Tai buvo baisiausis dalykas, 4 %
kurį iki šiol esu girdėjęs. Iš 
tikrųjų, klausytojo jausmus 
apima koks tai šaltas šiurpu­
lys, ir taip ■ bekenčiant lauki 
kada vagys pabaigs užimti vi­
są miestą. Chicago j e apsigyven­
ti tai nėra baikų. Reikia perei­
ti vadinamą initiation.

. Gal bus ne pro šalį pasakyti 
keletą žodžių apie gautus Ispu-

džius iš lietuvišku padangės. 
Bendrai imant, galiu pasakyti, 
kad įstaigos, katras mačiau, ir 
žmonės, kuriuos suėjau, pada­
rė. į mane daug malonaus įspu- 
džio. Visur matėsi moderniškoj 
tobulybės daviniai. Galima sa­
kyti, be jokio perdėjimo, kad 
lietuviai chicagiečiai savo skait­
linga inteligėntija-profesiona- 
lais, bankininkais, biznieriais, 
dailininkais, sportininkais, golf- 
istais, šachmatistais, tiltistais 
(bridge players) , drąsiai gali 
kibti į akį “Kauno lietuviams.” 
Galima daleisti, kad Kauno lie­
tuviai lengvai galėtų pralenkti 
chicagiečiuš ponioms ir pane­
lėms rankų bučiavimu, arbatos 
gėrimu ir vaikštinėjimu 
Laisvės alėją lazdele rankoje. 
Bet tas tai nebūtų joks kontes-

tas rimtam “kultūrinių jėgų” 
išbandymui. Ar ne? Na, o ką 
besakyti apie Chicagos Vaidy- 
las, Padaužas ir arkliukų mė­
gėjus? Tai yra taip pat savos 
rūšies neįveikiamos spėkos.

žodžiu sakant, Chicagos lie­
tuviškoji padangė yra labai įdo­
mi ir linksma norinčiam apsi­
gyventi. Taip jums Dieve pa­
dek. —liytiį svečias, V. B. A.

\

Keliasi iš Marųuette 
Parko

Dar vienas gyventojas keliasi 
nuo 71 gatvės j kanalstričio ko­
loniją, keletą metų čia pagyve­
nęs ir nieko gero neprigyvenęs.

Abelnai, tenka pasakyti, kad 
jau ne vienas lietuvis išsikraus­
tė iš šios kolonijos atgal į se-

PROBAK-
- suteikia 

barzda sku tykios 
. mhm komfortą 

g|cutjjnO8 
namie

( PROBAK BLADE)

i

nasias; Mat, čiagal būt kiek 
brangiau yra gyventi, nei seno­
siose kolonijose. O kaip depresi­
jos laikais, tai kuone kiekvie­
nam priseina varžytis.

—Raulas.

NAUJIENŲ 
Pinigų Siuntimo Skyrius at­
daras kasdie nuo 8 v. ryto 
iki 8 vai. vak. Nedčldieniais 
nuo 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

SAUGIAUSIA VIETA PINIGAMS
PIRMI MORGIČIAI PARSIDUODA PAS

JUSTIN MACKIEWICH
$2000 morgičius ant naujo 6 kambarių mū­

rinio bungalotv ir 2 karų mūrinis gara­
žas, Marąuette Parke, vertės $9000.

$3000 morgičius ant naujo mūrinio namo, 2 
flatai po 6 kambarius, mūrinis garažas, 
Brighton Parke, vertės $12,000.

Turime ir Daugiau Gerų Morgičių.

APSAUGOKITE SAVO 
PLAUKUS

DR.S.LINET
SPECIALISTAS,

PLAUKŲ IR GALVOS ODOS LIGŲ

Mes išnaikiname pleiskanas, 
niežėjimą, sausumą ar riebumą 
odos, sustabdome plaukų slinkimą ir pa- 
gelbstim plaukų augimui.

Gražus, švelnus galvos plaukai yra 
patraukiančiu pagražinimu veidui ir visai 
žmogaus išvaizdai.

MUSŲ KAINOS YRA ŽEMOS

3152 W. Roosevelt Road
Liberty Trust U Savings Bank Bldg., 

Room 204

N. E. kampas Roosevelt Rd. ir 
Kedzie AVe.

TEL. VAN BUREN 1200

Priėmimo valandos: nuo 4 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. dieną.

Kitą laiką nagai susitarimą.
........ -------- r---’ .... .... . ....... ............ ------------

ATIDARYMAS!
DURYS ATDAROS KETVERGO RYTE 8:30 VALANDĄ 

/
1 1 ‘ 1 i.

Didžiausi Bargenai Kokių dar Nėra Buvę 
Šioje Apielinkėje.'

Čia rasite visokių stylių, kokie tik yra rodo­
mi dėl vasaros.

galvos 
galvos

Yanas Kaukare & 
" PAINT"STORE ^ 
2747 W. 63rd St. o=Ck,
Blizganti ma- 
leva, duodasi 
mazgoti, balta 
ar spalvuota 1

$1.59gll
Climax sienų popierų 4 Qp
valytojas, 3 už .............  ■
Varnish Rėmo-
ver .................-v..'  "OOv $al.\ 
darbą atlieka greitai, tikrai ir saugiai 
Screėn malė-
va ..............   kv.

tikrai juoda, ir džiūsta greitai
H. R. H. pauderis, 1Qa
3 už ......   lwU
Mes taipgi parduodami didelį pasirin­
kimą taipgi popieros, visokios rų- 

šies hardware ir malevų.
Palaukite mus telefonu ir mes prista­

tysime. Tel. PROSPECT 1297

■ ' Puiki
Lietuvių
Krautuvė

Vyriškų,
kų, Vaikų
gaiČių Aprėdalų.
čia galėsite gauti pasirinkti ' visokių 
reikalingų aprėdalų už žemas kainas, 
Ateikite ir persitikrinkite apie musų 

siūlomas 'prekes. >

Joseph’s Dry Goods 
Store ;

JUOZAS PIKIELIS.,S«taink»

3344 So. Halsted Street

DAR VIENAS ŠTORAS ATIDARYTAS — 6429 SO. HALSTED ST.

Dr. MIGHAEL’S ALL HERB TONIC
474« SO. ASHLAND AVENUE, 1648 W. NORTH AVENUE
1200 MIIAVAUKEE AVENUE, v , 334» W. 26th STREET

Ar jūsų skilvis, inkstai, kepenys 
ir viduriai tinkamai veikia?

JUS ŽINOTE, KAD 80 NUOŠIMČIU visų - lirų Ir ’ 
susirrimų paeina nito skilvio ir betinkamo vidurių 1 
valimoai. TŪKSTANČIAI VYRŲ ir MOTERŲ* kurie 
kentljo nuo viaoklų lirų, yra dabar pasveiko var- ' I tOdaml DR. MICHAELIS ALL HERB TONĮO, Šia J
labai Švelnus tonikas yra padarytas 1A 28, skirtingų SĮ 
rydančių žievių, laknų, uogų, lapų ir žolių. Neturi w| 
savy narkotikų, vaistų ar alkoholio. Tai yra» alste- jg 
mos reguliuotojas, kūno budavotojas ir kraujo valy- TO
tojus. Ateikite l musų sankrovą nemokamam pasl- r
tarimui. Daktaro ersaminacija yra vijMkai Arkai

----- kada vartojate Dr. Mlchaera Ali Herb Tonio. Arbą am 
ralykite mums, prlsiųsdami oOc, o mes prisiusime Jums $1,00 bonką Dr. Mlohaers Aji

"lek“ p-
Per dvi savaites' tiktai: Viena bonka Syrupo nuo Kosulio dykai kadi 

perkate 1 bonką DR. MICHAEL'S ALL HERB TONIC.
**&&tijetS****^^ ii i am MienssM^—i i   į ,, / „ į,............

. Dreses Vertės iki $12.50
Dabar.... ............. .............$1.89

Gražiausiai pasiūti kautai visokių rinktinių vilnonių au­
deklų, tinkamai aptrimuoti puošniais lapės ir galyak 
kailiais, daugybe su nuimamais kalnieriais, — kailių ar 
audeklo. Vertės iki $24.50 QO
Dabar ........  ..... ................. ...................

Krautuvė atdara Ketverge ir Subatoj iki 10 vai. vakaro. 
Nedėlioj iki 1 valandos po pietų.

HALSTED STYLE SHOP
< ■' , r; p, ’ ' • ■ ' m • • ■ ’

. B TĖMYKITE NUMERĮ

1'245 SO. HALSTED STREET
LIETUVĖS SALESLEIDĖS PATARNAUJA

DEIMANTAI DABAR PARSIDUODA UŽ PU­
SĘ KAINOS NEGU BUVO PIRMIAU

ĮO Didelis pasirinkimas laikrodėlių visokiųT Bh ItC išdirbyščių už nužemintas kainas. Ątei-* 
kire i*r Patirkite musų kainas pirm negu 

j Į Į aVv i131 i 131 1 pirksite kitur.

4148 Archer Avė.
Phone Lafayette 3847Lietuvis laikrodininkas

DAR VIENA SUVAGI EKSKURSIJA 
GREITUOJU NORTH GERMAN 

LLOYD LAIVU “COLUMBUS”

Liepos-July 16,1932
Kuria į 7% dienas pasieksite Klaipėdą

\ ' I. ' ■ ■ '

per Bremeną

. $80.00 
$132.00

' V- ' ' " .

Kainos 3 klesa į vienų pusę
I . • ’ y , ■' į ' ?■. -1

Į abi puses ..
‘ .....................

Šią Ekskursiją palydės, ypatiškąi. vienas iš 
' Norijh- Čęrman Linijos viršininkų., kuris tik- 

rai padarys smagią kelionę. Tuojaus kreip­
kitės f NAUJIENAS dėl platesnių infor-

' '■ > < ’r' ' • ■ ; • ' ' ■ ' ■ ■■■." ■'

macijų.

NAUJIENOS
B . , - - ' '~

1739 So. Halsted Street
; * flt ‘ CHICAGO, ILL.

Justin Mackiewich
MORTGAGE BANKER 

2342 S. Leavitt St., — Tel. Canal 1678

Daktaras
Kapitonas 

Pasauliniame kare
Specialistas iš 

Rusijos

GYDO VISAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ PER 27 METUS 
NEŽIŪRINT KAIP UŽSISENĖJUSIOS ir NEIŠGYDOMOS JOS YRA 

, Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau­
jo, odos, ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 

' roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti ne­
galėjo jus išgydyi, ateikite čia ir persitikrinkite ką jis jums gali padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas 
dykai. OFISO VALANDOS: Kasdie nuo -10 valandos ryto iki 1 
valandai ir nuo 5-8 valandai vakre. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. 
4200 West 26 St. kampas Keeler Avė. Tel. Crawford 5573

Rusiška ir Turkiška Pirtis
DOUGLAS BATHS

3514-16 W. ROOSEVELT ROAD
arti St. Louis Avė. Tel. Kedzie 8902

Vanos, - lietaus ir druskos vanos, 
swimming pool.

Rusiška ir turkiška pirtis moterims 
se rėdo mis iki 7 ▼. v.

EKSKURSIJOS
LIETUVON

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga nuta­
rė rengti šiais metais sekančias

EKSKURSIJAS:

Birželio 1 d., Laikraščių Ekskursija 
Laivu “LANCASTRIA”

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ •

Birželio 15 d., Laivu “BERENGARIA”
į Angliją, iš ten kitu laivu į KLAIPĖDĄ

Liepos 2 d., Laikraščių Ekskursija 
Laivu “FREDERIK VID”

| Scandinaviją^ iš ten kitu laivu į KLAIPĖDĄ 
Ši Ekskursija patogi tiems, kurie nori vežtis automobilį.

Liepos 16 d., Laivu “STATENDAM”
j Rotterdamą, iš ten gelžkeliu į KLAIPĖDĄ

Liepos 30 d., Laivu “GRĮPSHOLM”
į Švediją, iš ten kitu laivu į KLAIPĖDĄ

Rugpiučio 19 d., Laivu “MAJESTIC”
j Angliją, iš ten kitu laivu j KLAIPĖDĄ

t ■

Kas norite važiuoti Lietuvon pasirinkite kurią iš čionats pažymėtų 
Ekskursijų ir tuojaus kreipkitės prie bile kurio Lietuvių Laivakorčių ą- 
jungos nario pasitarti • apie dokumentus. Žinokite, kad nekuriuose atsi­
tikimuose gauti dolcumentus užtrunka apie-3 mėnesius .laiko. :

J. AMBRAZIEJUS ;
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

V. W. ĄMBROZE
178 Ferry St., Newark. N. J.

P. P. BALTUTIS
3327 S. Halsted St.. Chicago, III.

.P BARTKEVIČIUS
678 N. Main St.»' Montello Mass.

DIRVA
6820 Superiot Ave.» Cleveland, O.

K. A. MAKAREVIČIUS
62 Jackson St., Ansonia. Conn.

P. MOLIS
1730 — 24 St., Detroit, Mich.

■ Z i

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

J. RAUKTYTfi
123 Millbury St., Worcester, Mass.

; J. SĖKYS
226 ParkSt.» Hartford, Conn.

K. Sidabras 
342 W. Broadway, S. Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS 
197 Adams Su Newark» N. J.

J. J. URBŠAS , 
187 Oak Su Lawrence, Mass.

A. VARAŠIUS
S. T 2 and Canon Su Pittsburgh, Pa.

J. VASILIAUSKAS
814 Bank Su Waterbury, Conn. .

VIBNYB6
193 Grand Su Brooklyn, N. Y.

A. veleckis
502 South Avė.. Bridgeport, Conn.

J. J. ZOLP 
4559 S. Paulina St., Chicago, 111.
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O Francija, kol ją valdė nacionalistai, buvo vyriau­
sia Japonijos militaristų užtarėja. Kuomet socialistai 
įeis į valdžią arba privers valdžią pakeisti savo politiką 
Azijoje, tai japonams teks nešdintis iš Mandžurijos — 
arba jie turės prieš save viso pasaulio opiniją ir griež­
tą pasaulio darbininkų pasipriešinimą.

taktika komunistai save izoliar 
vo, taip kad .valdžia juos gali 
lengviau prigriebti, negu kurią 
kitą partiją.

Komunistiška laisvamanybė 
yra nė kiek ne, proletąriška, o 
greičiau sektantišką. Jie skel-
" UI,,,,,,,,Į , my „ M,,— . ,„,1, ,

bia tikintiems žmonėms neapy­
kantą — taip, kaip kunigai kad 
skelbia neapykantą z “bedie­
viams”. Tas kaip tik yra nau­
dinga buržuazijąi, kuri nori, 
kad darbininkai dėl įsitikinimų 
skirtumų tarp savęs peštųsi.

Tatai turės kiek galėdama

SPECIALIŲ INTERESŲ ATSTOVAI

Į mokesnių bilių, dėl kurio taip seniai eina ginčai 
Jungtinių Valstijų kongrese, senatas įdėjo dar ir kele­
tą naujų muitų, būtent: aliejui, anglims, variui, ir me­
džiui. Nežiūrint į tai, kad aukšti Amerikos muitai jau 
yra padarę daug žalos šios šalies prekybai su užsieniais, 
jie tapo dar padidinti.

Balsuojant tuos naujus muitus, senate išnyko visi 
partijų ir frakcijų skirtumai. Už juos balsavo 18 demo­
kratų, o prieš balsavo 20. Tuo budu išėjo aikštėn, kad 
beveik pusė demokratų atstovybės senate stoja už mui­
tus. .

Tarpe muitų rėmėjų atsidūrė ne tik dešinieji, bet 
ir vadinamieji “progresyviai” senatoriai abiejose parti­
jose. Už muitus balsavo “radikalas” Wheeler demokra­
tų pusėje ir “radikalas” Couzęns republikonų pusėje. 
Balsavo už juos ir “pažangaus” demokratų kandidato 
į prezidentus, Roosevelto, žmogus — senatorius Bark- 
ley, kurį partija yra paskyrusi pasakyti' programinę 
kalbą ateinančioje demokratų konvencijoje.

Taigi matome, kad Jungtinių Valstijų senate tikrai 
pažangių žmonių jau nebėra. O juk senate geriau, ne­
gu kur kitur atsispindi Amerikos politinių partijų vei­
das.

Kapitalistiškų partijų atstovai senate rūpinasi ne 
visos šalies gerove, bet tik įvairių kapitalo grupių in­
teresais. Pennsylvanijos atstovai stoja už muitus ang­
lims, idant tos valstijos kietųjų anglių kompanijos ga­
lėtų imti aukštas kainas už anglis. Washingtono valsti­
jos atstovai reikalauja muitų medžiui, kadangi toje val­
stijoje yra daug miškų, iš kurių įvairios kompanijos 
daro didelį biznį. Tokiais pat sumetimais vadovaujasi 
senatoriai iš valstijų, kuriose yra vario kasyklos, rei­
kalaudami muitų variui, ir senatoriai iš valstijų, tur­
tingų aliejaus šaltiniais, reikalaudami muitų aliejui.

Bet kadangi vieni aliejaus muitų šalininkai nesu­
daro daugumos senate, tai jie susideda su grupėmis, ko­
vojančiomis už kitus muitus: jie remia muitus anglims, 
variui ir medžiui, idant anglių, vario ir medžio muitų 
šalininkai paremtų juos. Šitaip susiblokuodami, jie visi 
pasiekia savo tikslą.

Tokia yra republikonų ir demokratų politika. Jie 
elgiasi ne kaip žmonių atstovai, bet kaip gynėjai tam 
tikrų kapitalistinių interesų, kurie aukoja į partijų 
fondus ir finansuoja jų rinkimų kampanijas.

Savo atstovų Jungtinių Valstijų kongrese žmonės 
neturi. Tos plačiosios masės, kurios gyvena ne iš kapi­
talo pelnų, bet savo darbu, yra be balso valdžioje. Kol 
jos nesusiorganizuos politiškai, atskirai nuo kapitalis­
tiškų partijų, tol jų reikalų kongrese niekas neapgins.

KOVA PRIEŠ KARO PAVOJŲ

Nuo to laiko, kai Japonija pradėjo savo plėšikišką 
avantiūrą • Mandžurijoje, Europos socialistai nesiliovė 
kėlę protestus. Atskiros, socialistų partijos ir jų tarp­
tautinė organizacija, kurios centras randasi Zuerich’e, 
atkartotinai reikalavo, kad Tautų Sąjunga sulaikytų 
japonų invaziją ir apgintų Kiniją nuo užpuolikų.

Tas socialistų balsas iki šiol nedarė didelės įtakos 
į valdžias. Bet dabar, įvykus Socialistinio Darbininkų 
Internacionalo vykdomojo komiteto suvažiavimui, visas 
pasaulis atkreipė į jį savo dėmesį. Telegramos iš Eu­
ropos praneša, kad Internacionalo vadai nutarė reika­
laut: 1) kad Japonijos kareiviai tuojąus ir be sąlygų 
butų ištraukti iš Mandžurijos ir Šanchajaus; 2) kad, 
Japonijai atsisakius tai padaryti; butų atšaukti sveti­
mų šabų pasiuntiniai iš Japonijos; 3) kad butų, jei bus 
reikalo, pavartotos, ekonominės ir finansinės sankcijos 
(Tautos Sąlygos nustatytos bausmės už taikos laužy­
mą) prieš Japonijos valdžią.

Internacionalo vykdomas komitetas, galų gale, riu- 
tarė, jeigu Japonija pradėtų karo žygius prieš Rusiją, 
atsišaukti į viso pasaulio darbininkų sąjungas, raginant 
jas priešintis ginklų gaminimui ir gabenimui Japonijon.

• šitie nutarimai yra reikšmingi dėlto, kad Francijos 
socialistų partija, kuri priklauso socialistų Internacię* 
natai, šiandie turi didelę jėgą savo šalies politikoje. Po 
rinkimų, kurie įvyko šį mėnesį, ji užėmė tokią1 svarbią 
poziciją parlamente, kad be jos pagelbos yra sunku ŠU­

Apžvalga
BE SARMATOS POLITI­

KIERIAI

Susivienijimo iždą į Tarailos 
rankas, — tą iždą, iš kurio pa­
sisėmė desėtįus tūkstančių do­
lerių “vienybininkai”, Makovec- 
kas, pevenis su Ažunariu ir 
kiti. Ve kas jiems rupi, kada 
jie šneka apie “tautą”!

Juozas Pronckus.
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Rinkimams i Ketvirtą Seimeli Praėjus

Fašistų laikraščiai viešai 
svarsto visokias partines kom­
binacijas, kaip padaryti, kad 
daugiausiai balsų gavusieji kan­
didatai į SLA. Pildomą Tary­
bą nebūtų patvirtinti seime. 
“Dirva” ir “Vienybe”, kurios 
visą laiką atakavo p. Gegužį,' 
norėdamos įstatyti į SLA. pre­
zidentus “farmerį” Bačiuną, 
dabar jau rašo, kad tautininkai 
turėsią iš bėdos remti Gegužį, 
jeigu negalėsią jo kitaip nusi­
kratyti. Bet jie reikalausią 
“zaploto”. Girdi:

“Jeigu Gegužio šalininkai 
delegatai bus gana fanatiški 
ir seks Gegužį, Gegužio atsi­
kratyti nebus galima.

“Gegužis labai nori būti 
prezidentu ir jis tos progos 
nepaleis. Štai kur ta proga:

“Gegužis pasakys Bačiu- 
niniams: rinkite mane pre­
zidentu dar vienam terminui. 
Toliaus aš nekandidatuosiu. 
Duodu garbės žodį (“my word 
of honor”, ar ne? — “N.” 
Red.). Už tai mes remsim 
Jurgeliutę ir Tareilą.” 
Tai matote, koks turgus ei­

na tarpe, “honaravų” tautinin­
kų. Pirmiausia pareiškiama, 
kad Gegužis esąs toks užsispy­
rėlis, jogei jisai neatsižadėsiąs 
savo ambicijos būti prezidentu, 
nors daugiau, kaip du trečda­
liai narių balsavo prieš j j. Pa­
skui Gegužio šalininkai charak­
terizuojama, kaip fanatikai. Ir 
ant galo siūloma: ‘ kadangi to 
užsispyrėlio ir jo fanatiškų .ša­
lininkų atsikratyti,, rn;negalima,
tai tautininkai balsuos už Ge­
gužį, bet “gegužiniai” turi bal­
suoti už Tareilą. Tuo budu Su­
sivienijimas busiąs apsaugotas 
nuo “raudonųjų kontroles”.

Brooklyno “Vienybė? prie to 
“skymo” dar prideda gąsdini­
mą sandariečių, kad jie suskil­
sią ir pražusią, jeigu jie to fa­
šistų plano nepriimsią.

Fašistų begėdiškumas čia 
pereina jau visas ribas. Jie, ne­
paiso, kad SLA. yra nepartinė 
forganizacija ir kad šitoks poli­
tiškų blokų darymas su tikslu 
pravesti tam tikrus žmones į 
Pildomą Tarybą tai — organi­
zacijos .principų laužymas.

Per eilę metų stengėsi sude- 
moralizuoti Susivienijimo na­
rius bolševikai, skelbdami ja­
me savo partijos obalsius ir 
keldami kivirčus kuopose ir 
seimuose. Dabar bimbininkų 
rolę pasiėmė fašistai. SLA. na­
riai, kuriems rupi organizaci­
jos-ateitis, privalo tų juodmarš- 
kinių užgaidas atremti.

Aiškus dalykas, kad po 
“tautiška” skraiste, kuria tas 
elementas dengiasi, yra paslėp­
ti kiti tikslai. Tareilai nerūpė­
jo ginti Susivienijimą nuo bol­
ševikų, iš kurių pusės, iš tiesų, 
grūmojo pavojus organizacijai, 
nes jie kėsinosi pastatyti Su­
sivienijimą po savo diktatūra. 
Tais laikais, kada Teikėjo or­
ganizaciją ginti nuo bolševikų 
smurto, *ponąs Tareila skverbė­
si į Pildomą^ Tąrybą, nepaisy­
damas, kad ištikimų organiza­
cijai narių balsai susiskaldys ir 
tuo pasinaudos Bimbos “vais- 
kas”. ,
' Apie p. Bačiuną nėra ko nė kurių jam reikia' gintis, 
kalbėti. Jisai dar nė maršalka :■
nėra buvęs nė vienoje SLA* 
kuopoje, bet staiga užsimanė 
būti prezidentu ,'ir pasiskelbė 
Susivienijimo “gelbėtoju nuo 
Gegužio”. O dabar ja Ųįka jąų 
siūlo Gegužį “išgelbėti” nuo 
“raudonųjų”, jeigu jisai primai* 
bms savo ^alininkus pavesti

BURŽUAZINĖ IR PROLETA­
RINĖ “BEDIEVYBE”

Vokietijos valdžia dekretu už­
draudė komunistų “bedievių są­
jungą”. Tuo klausimu rašyda­
ma, jPruseikos “Naujoji Gady­
nė” sako:

“Yra dvejopi bedieviai. 
Vienus jų buržuazija toleruo­
ja del tos paprastos priežas­
ties, kad jie yra-buržuaziniai 
bedieviai. Tai šliupinio tipo 
bedieviai.

“Prieš proletarinius bedie­
vius, kurie kovą prieš dievą 
jungia su kova prieš esamąją 
visuomenės tvarką, vedama 
aštri kova.

, “Pradžioj šio mėnesio Vo­
kietijos prezidentas Hinden- 
burgas išleido dekretą, ku­
riuo likviduojama raudonų­
jų laisvamanių organizacija. 
Draudžiama jai laikyti susi­
rinkimai, leisti laikraščiai ir 
knygos. Grąsinama konfis­
kuoti jos nuosavybė ii* baugi­
nama kalėjimo bausmėm visi 
jos nariai.

“Valdžia pasisako už ‘krik­
ščionišką civilizaciją ir prieš 
ateistų (bedievių) propagan­
dą, kuri kasasi po ‘dorovės 
pamatais’.

“Socialdemokratai taip pat 
turi savo laisvamanių organi­
zaciją, bet Hmdcnburgas ne­
mato/pavojaus iš jos ir to­
dėl ji nepaskelbta esant ne- 
legale.”
Tai yra šnekč^mas akių plo­

tu. Visas “sklokininkų” organo 
argumentavimas Čią yra pa­
remtas tuo* ka^ jeigu valdžia 
persekioja, tai “pavojinga” bui* 
žuazijai, jeigu ;ne persekioja, 
tai buržuazijai “nepavojinga”.

Naiviam, niekčl'hepatyrusiam 
politikoje žmogui toks argu­
mentas gali atrodyti stiprus, 
bet kas yra susipažinęs su po­
litikos istorija, tas iš jo gali 
tik nusišypsoti.

Imsime tik vieną pavyzdį. 
Amerikos įstatymai seniai drau­
džia anarchizmą. Dar prieš ka­
rą buvo tokia tvarka, kad anar­
chistams buvo nevalia įvažiuoti 
j šią šalį, ir ateiviai, sugauti 
beskelbiant anarchistų idėjas, 
galėjo būt iš Amerikos depor­
tuoti. Tokių įstatymų nebuvo 
prieš socialistus jr dar šiandie 
nęra prieš komunistus (jeigu 
valdžia nori prisikabinti prie 
komunisto, tai ji stengiasi jam 
primesti “anarchizmą”). Bet 
argi anarchistai yra pavojin­
giausi buržuazijai už visas ra­
dikales sroves? Argi jie yra 
tikriausi darbininkų reikalų gy­
nėjai? Tur-but, nė “sklokinin- 
kai” tokiu absurdu netiki.

Kai dėl Vokietijos komunis­
tų “bedievių” organizacijos už­
darymo, tai šis dalykas yra pa­
sėka keleto ypatingų sąlygų da^ 
bartiniame Vokietijos politikos 
gyvenime, Viena jų ta, kad val­
džios priešakyje stovi katalikų 
Centro žmogus Bfruening. Jisai, 
žinoma, yra laisvamanių prie­
šas. Jeigu jisai galėtų, tai vi- 
sU3 laisvamanius išnaikintų, bet 
jisai nedrįsta užkabinti tas sro­
ves, be kurių paramos jo valdžią 
butų nuversta. Fašistai, nuo

proteząntizmor f<M^ąi ir 

daų^idu,j negu “bedievių”, 
t Bedikų organizaciją 
Uždfaudfe (Hindenbųrgas tik pa­
sirašė dekretą), kadangi jie vis- 
viėha yra opozicijoje ir neretu 
susideda net su fą|istais, kovo­
dami prieš valdžią,' Savo žiopla

(Tęsinys)
Nežiūrint, kad jau dešimti 

metai, kaip Klaipėdos Jkraštas 
prie Lietuvos prisijungė ar 
prijungtas tapb; jis toli gražu 
nėra suaugęs organiškai; prie­
šingai, kaikuriais atvejais pa­
sirodo sąmoningas nenoras tai 
padaryti, Paprastai tai vadi­
nama noru savo autonomiją 
apsaugoti, o per ją savo kultu- 
rys “ypatybes”, nors tos ypa­
tybės yra labai menkos Vertės, 
Gotiškos raidės, “bibelės” 
(šventraštis), senoviški moterų 
apdarai; kitokių “kultūros 
ypatybių” bent lietuviškoji gy­
ventojų dalis čia neturi. Visa 
kas virš to yra, yra vokišku- 
mas ir vokifkumui pasitarna- 
vimas. Tas pats “sugyvenimo” 
sentimentas, kuriuo vokiečiai 
taip saldžiai migdo lietuvinim 
ku< yra tik vieniems vokie­
čiams naudingas lietuvininkų 
narkozes/ ! Į Į

Jei lietuvininkai nori “sugy­
venti” su vokiečiais kaip lygus 
su lygiais, nuo to momento vi­
sas “sugyvenimas” pasidaro 
pragaras. Ir dabar, visa pekla 
tik dėlto keliama, kad lietu­
vininkai bandė kiek pagreitin­
tu tempu savo lygiateisišku­
mo siekti. “Grosslitauer”, did- 
žlietuviai, o kaip tokie būtinai 
smerktini, pašieptini, nukovo- 
tini, — tai tokį mastą vokie­
čiai turi dėl šio krašto lietuvi-

kasis elementas negautų lygių 
teisių mokyklose, 
šimtai kliauzulių.

Yra kitas kelias, kurs gali 
eiti šalę viešojo, gali būti pri­
vatus, bet turi būti pratiestas, 
tai‘yra stipendijų fondo suda­
rymas, iš kurio lietuviai galė­
tų savo mokytojų prasiauklė- 
ti.

Yra tokia padėtis, kad vie­
nintelėj Klaipėdos krašto mo­
kytojų seminarijoj vos keli lie­
tuvi ukai-lietiivaitės besimoki­
na į mokytojus. Pereitą metą 
seminariją baigė apie 22 lietu- 
viukai-lietuvaitės, tai tas ir 
yra visų didžiausias bagažas, 
kokį ligi šiol įdėjo į krašto 
mokyklas. Bet viso mokyklų 
personalo krašte yra apie 5(X) 
žmonių, iš kurių absoliutinė 
dauguma ne tik vokiški, bet 
dar ir Vokietijos piliečiai, gau­
nantis iš Vokietijos visokius 
priedus ir subsidijas, žinoma, 
už pasitarnavimą “faterlan- 
dui.”

Lietuvių gimnazijoj, kuri tik 
vienintelė visame krašte tėra, 
taip pat mokinių skaičius pro­
gresyviai eina žemyn. Yra 
skaudus faktas, tai katalikiš* 
kūmo, kurio čionykščiai žmo­
nės bijosi labiau negu paviet­
rės, kaišiojimas. O tokių in­
tencijų buvo ir vis tebėra pa­
rodoma iš privačių ateivių, ir 
iš kaikurių oficialių vietų.

Teks kuogriežčiausiai nuko- 
voti tuos pasikėsinimus ir vi­
somis pastangomis pasirūpin­
ti dėl stipendijų vieliniams 
jaunuoliams mokslus > baigti.

Tam yra

Tuo tarpu

Pradėjus pervertinti verty­
bes, biitiijus' reikalas įžvelgti 
į priemones, (kokiomis lietuvi^ 
kūmas ir valstybingumas šia­
me krašte.galimi. Ne viena, 
nė kita nebus galima, kol čia 
viešpataus fcodoliznio dvasią, 
o tokia visoj Europoj, turbut 
tik čia dar yra išii|<usi. Niekur 
kitur neberasi, kad laukinin­
kai taip klusniai pasiduotų sa­
vo dvarininkų vedami, kaip 
klaipėdiškiai lietuviai lauki­
ninkai.

Savo kultūros nuo amžių ne­
beturėdami, į visa kas vokiško 
pripratinti žįureti, kaip į aukš­
tesnį dalyką, jie natūraliai ne­
gali priversti save jaustis esą 
lygus.—Kol vietos žmonėm sa­
vo praeities, savo istorijos ne­
pažins, tol visos pastangos, de­
damos iš valstybės ir iš didžio­
sios Lietuvos visuomenės pusės 
bus įtariamos piktais norais ir 
kenksmingomis innovacijomis.

Kas daryti? Laukti natūra­
laus proceso, reiktų gal dar 
tris generacijas laukti, kol čio­
nykščiai lietuvininkai atsibUą 
kaip sąmoningi atskiros tautos 
'nariai. Vienintelė priemonė ir 
pati kultnringiausioji butų, 
perauklėti visus senus ir jau­
nus, kiek galint.

šiandien dar veik 99 nuo- 
šimčįai krašto mokyklų tebėi’a 
grynai vokiškos; jomis vieiĮi 
vokiečiai naudojasi, o kurio­
mis lietuvininkai naudojasi, 
tai tik kad jų vaikai vokietu­
kais taptų. Nors mokyklos yra 
apmokamos ir 'mokytojai išlai­
komi krašto lėšomis, bet lietu­
viai teturi savo vos vieną gim- 
nazįjėlę ir vieną pradžios mo­
kyklų, ir tai daugiausia priva­
čiais fondais 'palaikomus. 
Krašte kuikur yra nąmjnęs 
mokyklėles, vedamos kaikurių 
inteligentiškesnių valdininkų,; 
kaip tai pa$$ tarnautoju, io mintis, j jas
keltų iš Didžiosjos Lietuvos. 
Būtiniausias . reikalai tuojau 
imtis griežtoj mokyklų refor^

to bus vėl didvekiška, tai mų- 
ža pažjmgoą tegalima laal0i ir 
jį darys visą, kad tik lietuyįš-

ąuomenė, bet dar garbingiau 
bus, jei ir Amerikos lietuvių 
visuomenė tuo pasirūpins.

Yra apskaičiuota, kad ir su 
nedideliu fondu čia galima 
stebuklus padaryti. Kas pa­
gelbės Klaipėdos krašto lietu­
viams savo inteligentijos pri­
siauginti, tas Lietuvai, lietu 
viškumui ir visai tautai did- 
žiausį nuopelną padarys.

Kitą kartą teks smulkiau su­
minėti galimybes, kaip tokį* 
fondą galima butų įsteigti, kas 
per jį galima bus pasiekti ir 
kaip iš tokio fondo pagamintus 
mokytojus sudoroti vietos lie­
tuvių kėlimui,
tiek: Amerikoje šiandien yra 
daugelis draugijų, kurios ka­
da nors turės likviduotis: jos 
turi gerokas sumas pinigų kc9 
sose. Ar verčiau, kad jas pasi- 
draskys nariai, ar geriau, jei 
jas nariai nutars pervesti į 
tam tikrą fondą Klaipėdos 
krašto lietuviams s a v o jau­
niems švietėjams prisiauginti. 
Man jau teko lankytis Klaipė­
dos lietuvių pradžios mokyk­
loj ir gimnazijoj ir matyti, su 
kokiu idealizmu ir pasišventi­
mu ten dirbama ir kokios 
gražios lietuviškumo ataugos 
ten auginamos! Vargu rasis 
kur kilnesnis darbas, kaip vi­
somis išgalėmis tokius lietu­
viškos kultūros žydimus palai­
kyti I

Baigiant noriu pabrėžti, kad, 
šalę viso ko kito, jaunosios 
kartos išauklėjimas yra tvir­
čiausias ir tikriausias laidas 
Klaipėdos kraštui prie Lietu­
vos priauginti ir palaikyti.

Reikia atminti, kad šiandien 
šio kraštelio lietuviai nieko 
savo neturi. Apart kelių prad­
žios mokytojų ir trejeto^nevi­
sai baigusių aukštuosius mok­
slus, visi kili yra pradžiamo­
ksliai, kurie nieko negali už­
imti ir niekur nepajėgia orien­
tuotis prieš vokiškųjų išmoks­
lintų, aukštai kvalifikuotų va­
dų gudravimus. Tik savo mo­
kykla pagelbės tai bėdai!

P; rd (Galas)

Pumtaion

BRAM STOKER

GRAFAS DRAKULA
D oran 8 Co.

Verti A. Vaivada

nes sukišo pagalvojau pats

(Tąsa)
“Bet kaip”, paklausiau, “ga­

li pasinaudoti gyvybe, tuo pa­
čiu laiku nepasiimdamas sau 
ir sielą?” Jįs to negalėjo su­
prasti, todėl tęsiau toliau: •

“Neįabai smagiai pasijausi, 
jeigu kuomet nors ten iškilsi, 
kartu su tūkstančiais musių ir 
vorų ir paukščių ir kačių sie­
lomis, kurios Visur aplink cyps, 
zvimbėg ir kniauks. Tu žinai, 
pasisavinai jų gyvybes, todėl 
turT apsidirbti ir su jų sielo­
mis!*’ Tie žodžiai matyt pavei­
kė T jo vaizduotę,
pirštus į ausis ir užmerkė akis, 
užspaūsdamas jas smarkiai, lyg 
mažas berniukas, kurio veidą 
motina išmuilavo. Jo elgesyje 
buvę kas .tai patetiško ir mane 
tas sujaudino; be to, tai buvo 
pian pamoka, nes pamačiau, 
kad prieš mane buvo vaikas — 
tik mažas kūdikis, nors jo bruo­
žai jau buvo nusidėvėję ir vei­
do ugsniai buvo balti. Kuo aiš­
kiausiai , buvo mątyti, kad jis 
pergyveho protinio susijaudini- 
nao-sumUimo procesą ir, žino­
damas kad praeityje jo ūpo 
permainos interpretavo daug 
apsireiškimų, kurie jam pačiam 
atrodė visai svetimi, pagalvo­
jau, -kad kiek galėdamas mėgin-

jsiekverbtį ir eiti kartu su juo, 
Pirmas mano žinksnis buvo grą­
žinti pražuvusį pasitikėjimą; 
todėl paklauąteii/ prabildamas 
gana garsiai, kad jis galėtų ma­
ne išgirsti, nors ausis ir turė-

gaudyti musių. Jų čia skraido 
gana daug?” Jis tuojau lyg pa­
budo ir pakratė galvą. Nusi­
juokęs atsakė:

“Nenoriu! Musės, galų gale, 
yra vargšai sutvėrimai!” Po 
trumpos pauzos pridėjo: “Bet 
aš vistiek nenoriu, kad jų sie­
los zvimbtų prie manęs.”

“Norį vorą?” tęsiau.
“Po velnių su vorais! Kokia 

nauda iš vorų? Iš jų nėra kas 
valgyti ar” — staiga nutilo, 
lyg. atsiminęs, kad apie tai jam 
buvo1 uždrausta kalbėti.

“Tai taip!”
sau, “tai jau antrą kartą jis 
taip staigiai sustojo neištaręs 
žodžio “gerti”; kutai gali 
reikšti?” Henfleidas pats tai ir­
gi pastebėjo padaręs klaidą, nes 
skubotai pradėjo tęsti toliau, 
lyg norėdamas į kitą kryptį nu­
sukti mano atydą:

“Aš visai. nekvaržiau sau 
galvos tokiais mėnkniekiais. Aš 
jau nusikračiau to kvailumo 
manijos. Manęs negalėtum dau­
giau suinteresuoti menkesniais 
plėšriaisiais gyvuliais, negu pa­
siūlęs žmogui su Šakutėmis val­
gyti molekulas. Aš žinau kas 
manęs jau laukia.”

"Suprantu’’^ pastebėjau. “Tu 
nori didžiulių gyvulių, kurie ga­
lėtų atatikti tavo dantims ? 
Kaįp.pąvy^džiųi pusryčiams no­
rėtum dramblį?” "

(Bus daugiau)

.“Ar. norttuin cukraus,prisi-

I
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CHICAGOS
Žinios

Taksos plaukia povai
—t--------

1930 metais tikėtasi viso tak­
sų pajamų $290,000,000. Iki 
Šiol taksų tesuplaukė tik $117,- 
000,000,. t. y. apie 40%. Nuo 
birželio 1 d., sakoma, prasidė­
siančios bausmės už užvilkimų.

Žemė susilaukusi kai­
mynės — planetėlės

Rekomenduoja mažinti 
policininkų ir ugnė- 

gesiy algas
Miesto tarybos finansų komi­

tetas priėmė rekomendaciją 
samdyti naujus policininkus ir 
pratęsti dviem metais ilgiau 
laiką seniems iki jie pasieks 
aukščiausios policininkų ir ug- 
nėgesiu algos. Iš finansų ko­
miteto narių tik vienas Oscar 
Nelson pasirodė priešingas šiam 
algų mažinimui. Bet rekomen­
daciją dar turi priimti miesto 
taryba ir meras pasirašyti, kad 
ji įeitų galion.

Atsidarė White City
Vakar atsidarė White City, 

įvairioms pramogoms parkas 
southsidėje. ‘ Tai jau 28 par­
ko sezonas.

60 nuošimčių bedarbių
John W. Mače, atstovas ko­

miteto Porto Rico kūdikiams 
šelpti, kalbėdamas Čhicagoj 
Lions klitibui pfraneŠC, kad 60 
nuošimčių visų Porto Rico gy­
ventojų yra bedarbiai.

Dr. Edwin Braut Frost (iš 
Chicagos universiteto) pranešė, 
kad pastebėta nauja planetėlė, 
kuriai vardas duota “1932-H. 
A.” Ji galinti prisiartinti prie 
žemės iki 4,350,(XX) mylių. Pla­
netėlė esanti tik keleto mylių 
diametre.

Šiandie kvietkų parda­
vinėjimo diena

Simfonijos orkestrą pa­
sirašė sutartį.

Chicagos Simfonijos Orkest­
rą duos koncertus ateinantį se­
zoną. Vakar Orkestros asocia­
cija ir muzikantų unija pasi­
rašė sutarti. *

Šiandie, gegužės 26-tą, bus 
pardavinėjami aguonų kviet- 
keliai. Pelnas iš pardavinėji­
mo eis paliegėliams kari] ve­
teranams. Be to, tuos kviet- 
kelius sutaiso karo veteranai 
ir už tai gauna šiek tiek atly­
ginimo, tuo bildu užsirbdami 
centą kitą. Publika prašomai 
nešikštauti, kai ji pirks kviet- 
kehus.

Tarp Chicagos 
Lietuvių

Garfield Park

Atostogoms nupiginta 
kairia gelžkeliu

Chicago North Shore and 
Mihvaukce gelžkelis .— thc 
North Šliure Line — praneša, 
kad Atminties dienos atosto­
goms jis nupiginsiąs važiavi­
mą. Nupigintomis kainomis 
galima bus važiuoti nuo penk­
tadienio,, gegužės 27 d. iki pir­
madienio, geg. 30 d. Grįžti gi 
galima bus nupigintomis kai­
nomis iki gegužės 31 d. vidur- 
nakščio.

Nupiginimas daroma, kai 
perkama bilietas kartu ir su­
grįžimui.

Kalbamų atostogų laiku nu­
važiuoti į Mihrattkeė ir sugrįž­
ti į Chicagą kaštuos tik $3,35; 
į Racine ir atgal į Chicagą — 
$2,50; į Kcnosha ir atgal į Chi- 
ragą $2,15. Pusė kainos už 
bilietus vaikams visa šio gclž- 
kelio linija. Smulkmenas pa­
aiškins gelžkeiio ofisas.

Padarė holdapą bankui
Keturi banditai padarė hol- 

dapą Edgewater Trust and 
Savings bankui, 5545 Broadvvay. 
Pasišlavė $5,000. Banditai bu­
vę visi jauni vyrukai, taip po 
25 metus amžiaus. Holdapas 
padaryta trečiadienio rytą.

1 Automobilistai kovoja
Automobilių asociacijos stojo 

kovon prieš policijoj drausmę 
laikyti gatvėse autoniibilius per 
naktį. Chicago hotor Club 
vyriausius advokatas pareiškė, 
kad kliubas varys bylą teismuo­
se prieš patvarkymą, o jei rei­
kės. tai perkeis ją ir į valsti­
jos aukščiausią teismą, (statė 
^sttpreme court).

Trys užmušti auto ne- 
nelaimėje

Theodorc Manchie, 21 metų,’ 
5615 North Kedvalc avė.; jo 

uošvis, Charles Bruskschlager, 
4935* North Kennelh avė., ir 
Joseph P. Skifano, 4859 North 
Kostner avė., tapo užmušti au­
tomobilio nelaimėje Milwau- 
kee gatvėje. Ketvirtasis bu­
vęs su jais sunkiai sužeistas. 
Visi keturi važiavo namo žu­
vavę ir mėgino pralenkti kai­
riąja puse galvėkarį. Susidū­
rė su kita mašina ir apsivertė.

Stiprus argumentas ”

Republ ikonai neteksią $4,- 
500,000 aukų nacionallam vajui 
prezidento ir kitų valdininkų 
rinkimuose, jeigu savo konven­
cijoj nepriimsią vadinamus 
“šlapios” platformės. Esą, atsi­
sakys aukauti asmens, kurie 
yra priešingi prohibicijai. Taip 
pareiškė Citizens’ Committee 
Against Prohibition organizaci­
jos sekretorius Harry B. Finu 
Tas komitetas rengia birželio) 
13 d. masini mitingą Coliseum 
trobesy.

Nusižudė

Federaliai viršilos Chi- 
. cagoj

Arthur T. Plaut, vieno pakuo- 
tojų firmos viršila, patelefona­
vo savo sunui ir pranešė, kad 
jisai, tėvas, tapęs sužeistas. Po 
to iššoko iš 16 aukšto Sherman 
viešbučio ir užsimušė. Sako­
ma, bijojęs, kad neteksiąs dar*- 
bo.

Naujienų kontestui pasibaigus.
-------------------- f

Kada ėjo “Naujienų” įontes-. 
tas, tai didokas būrys Rontcs- 
tantų lankėsi visose Chicagos 
lietuvių kolonijose. Atrodė, kad 
neliko nė vienos lietuvių šeimy­
nos, kurią kontestantai butų ap­
lenkę. Tečiau kitaip yra.

Kontestantai, pavyzdžiui, ne­
aplankė gerai pasižymėjusių 
veikėjų, kurie laukė jų atsilan­
kant, kurie butų juos parėmę ir 
dar prigelbėję jiems.

.Vienas tokių veikėjų, tai Juo­
zapas Vilimaitis, kuris yra pla­
čiai žinomas, daug veikęs Rose- 
lande ir Gary, Indiana, o dabar 
gyvena Garfield Parko koloni-1 
joj. J. Vilmaitis ir šeimyna yra 
draugiški žmonės, su kuriais te­
ko nemažai veikti, kai jie gy­
veno Roselande.

Įsikalbėjus apie “Naujienas”, 
plačiausia pasklydusį ir įdo­
miausi rietuvių dienraštį Ameri­
koje, kurį skaito su pamėgimu 
ir kitokių pažiūrų žmonės, Vili­
maitis pastebėjo, kad laukęs 
kontestantų atsilankant pas jį, 
kad jisai buvo pasiruošęs jas 
užsirašyti, ir nusitaręs padėti 
kontestantamš Baugiau “Naujie­
nų” aptehnkėj praplatinti.

Man pasisakius, kad po “Nau­
jienų”1 kontesto pradėjau rikti 
“Naujienoms” prenumeratą ’ ir 
todėl galiu ir jam užrašyti 
dienraštį, J. Vilimai^ atsakė: 
Ne tik man, ale ir kitiems tii- 
rėsi užrašyti, kuriuos1 kontes­
tantai aplenkė. O Garfield Par­
ko apielinkej tokių nemažai esą. 
J. Vilimaitis, užsirašydamas 
“Naujienas”, pasižadėjo padėti 
surasti visus apielinkės lietu­
vius.

Kalbant apie Barborą ir Juo­
zą Vilimaičius, kaip veikėjus, 
tenka prisiminti, Jkad jie yra 
gyvenę Roselande. Jie buvo vie­
ni pirmųjų veikėjų čia. 1906

■ / , 
metais J. Vilimaičio, N. Vilimai- 
čio ir kitų buvo sutverta L. S. 
S. kuopa, apie kurią pradėjo 
suktis visas vietos lietuviškas 
veikimas, rengiant prakalbas ir 
visokius perstatymus.

Veikimo centru buvo Juozo 
Vilimaičio namai, kuriuose viso­
kių komisijų susirinkimai laiky­
ta. Vėliau tapo sutvertas L. M. 
D. Aido choras. Jis irgi buvo 
tveriamas J. Vilimaičio namuo­
se. Ir kaip L. M. D. Aido cho­
ras buvo tais laikais garsus, 
tai net šiandie malonu prisimin­
ti.

Taigi kalbant aįrie praeity nu­
veiktus darbus Roselande reikia 
pasakyti, kad didelis kreditas 
priklauso J. VilimaiČiui.

Dabartiniu laiku J. Vilimai- 
čiai gyvena Garfield Parko apie- 
Hnkėje adresu 3522 West Gten- 
shaw avė. Jų vyresnioji duktė 
Bronisė priklauso Pirmyn cho­
rui, o antroji duktė dar tebe- 
lanko mokylą, itai veikti neturi 
progos.

Patys Viljmaičiai jau kiek pa­
senę, bet, kaip praeity, taip ir 
dabar pilni draugiškumo. Malo­
nu atsilankyti į jų namus. Kaip 
matyti, ir šiuo laiku Vilimai- 
čių namai yra tas centras, apie 
kurį sukasi gražus lietuvių bū­
rys; jų namuose visada rasi 
svečių, ir vis veikėjų.

—A; Narbutus.

GERB. Naujienų skaityto­
jos ir skaitytojai prašomi 
pirkinių reikalais eiti į tas 

I krautuves, kurios skelbiasi 
■ Naujienos e.

Lietuviai Gydytojai Lietuviai Gydytojai

Garsinkites “N-nose”
Graboriai

Lachavich ir Simus
LIETUVIS GRABORIUS

Patarnauja bidottfvėse kuopigiausia. 
Reikale meldžiame atsišauktk o r-us<J 

darbu busite užganėdinti.
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516

2314 W. 23rd PI, Chicago 
ClfVDTTTCv

1439 S. Court, Cicero, UI, 
Tel. Cicero 5927

Telefonas Yards 1138?

Stanley P. Mažeika 
Graborius ir 
Bafeamuotojas

Moderniška Koplyčia Dovanai 
Turiu automobflios visokiems teika-’ 

lams. Kaina prieinama

3319 Auburn Avenue 
’ -CHlCAąO, ILt.

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

Utarninkaii, Ketvergais ir Subatomt 
2420 IV. Marquette Rd. arti Wetttrn Av 

Phone Hemlock 7828
Panedčliais, Seredomit ir Pėtnyžio Ui 

1821 So. Haltttd Strttt 
—■ ■■•■o ■

Dr. Vincent C. Steele
Dentistas

4180 Archer Avenue

Įvairus jflydytojai

Peter Conrad
Fotografuoju jūsų na­

muose arba studijoj 
6023 S. Halsted St.

(Jansen Stud.) 
Res. 730 W. 62nd St. 
Tel. Englewood 5840

Graborlai

S. M. SKUDAS
Lietuvis 

GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS 
Didelė ir graži koplyčia dykai 

718 W. 18 St 
T«l. RooMr«lt 7532

IGN. J. ZOLP
Pigiausias Lietuvis
Graborius Chicagoj

1646 W. 46th St.

Telefonai 

Boulevard 5203 

Boulevard 8413

132^ So. 49th Ct

Telefonas , 

Cicero 3724

JARUSH
PHYSICAL 
THERAPY 

8 MIDWIFE

6109 South
Albany Av.

Pbone 
Hemlock 9252

A. K.

Phone. Boulevard 4139 
A. MASALSKIS 
' Musų Patarnavimas faf- 

dutuvėse ir kokiame rei­
kale vfeuemet esti sąži­
ningas ir nebsangus to­
dėl, kad 4 neturime iš­
laidų užlaikymui sky­
rių.

3307 Auburn Avė.
CHICAGO. ILL. .

Seniausia ir Didžiausia
T •. ‘ : ,

LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Palengvins akių įtempimą, kuria esti 
priežastimi galvas skaudėjimo, svaigimo, 
akių aptertiimo1,f nervuotumo, skaudamą 
akių kaištį, nuima kataraktą, atsitaiso 
trumparegystę ir toliregystę. Prirengia 
teisingai akinius. Visuose atsitikimuose 
egzaminavimas daromas su elektra, paro­
dančią mažiausias klaidas. Speciale atyda 
atkreipiama į mokyklos Vaikus. Valandos 
nuo 10 iki 8 v. Nedėliomis pagal sutartį. 
KREIVAS AKIS ATITAISO t TRUM­
PĄ LAIKA SU NAUJU IŠRADIMU. 
Daugely atsitikimų akys atitaisomos be 

akinių. Kainos pigiau kaip kitur.
4712 South Ashland Avė.

Pbone Boulevard 7589 
... .............. m.....k...-..,__ ;..-................ .....................

Duokite savo akis išegzaminuoti

R. BLUMENTHAL
OPTOMETRIST

Praktikuoja virš 20 m. 
4649 S. Ashland Avė. 
Te). Boulevard 6487

Snv. Valstijų iždo sekreto­
rius Ogden L. Mills ir federatės 
rezervų .tarybos gubernatorius 
Eugene Meyer atvyko Chica- 
gon. Jų tikslas esąs apeliuoti 
į vietos finansų ir biznio va­
dus, kad jie pasinaudotų fe- 
derate kredito sistema pasuki­
mui biznio į gaivesnę pusę šia­
me šalies apskrity.

Sisterkų daktaras teis­
mo suole

šiomis dienomis Chicagos 
teisme nagrinėjama byla “dak­
taro” Tilton, kuris išradęs ne­
va specialį gydymą vėžio ligos. 
“Daktaras” Tilton “garantavo” 
ligonius išgydyti. Gydymas kai 
kada kaštuodavęs po tris ir po 
penktus šimtus dolerių. O liu­
dininkai teisme pasakoja \d/į- 
bar, kaip vienas po kito tie li­
goniai mirė. Ir “daktaro” Til­
telio klinika buvo Felicijos sis- 
terkų vienuolyne.

Pamatysime, ar teismas ras 
Tiltoną kaltu esant.

VINCENTAS ZAPOLSKI
Persiskyrė su šiuo pasauliu gc-> 

gūžės 23 dieną, 8 , valandą ryte 
1932 m., sulaukęs 75 metų am­
žiaus, gimęs Panevėžio apskr., 
Krekenavos parap., ŽideKų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko dideliame nuliudime mo­

terį Dora tą, po tėvais Proionaieę. 
sU sūnūs — Antaną ir Vincentą, 
marčią Michaliną, du anukus —> 

, Doratą ir Tarną, dvi seseris — Ve­
roniką Topolis ir Konstanciją Wh- 
rozienę, pusbrolius ir gimines.

Kūnas pašarvotas randasi 4421 
So. Marshfteld Avė.

Laidotuvės įvyks pėtnyčioj, ge­
gužės 27’ dieną, 8 vai. ryte įl na­
mų į šv. Kryžiaus parapijos baž­
nyčią, kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a .Vincento Zapolskio 
giminės, draugai ir pažystami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti! 
laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę liekame, ,
Moteris, Sanai, Marti, 
Anūkai, Seserys it Giminės.

Laidotuvėse patarnaują grabo- 
rius Eudeikis, tel. Yards 1741.

GRABORių (STAIGA
EUDEUOS ir vėl nustebino publiką savo nupiginto* 
mh kainomis už aukštos rūšies palaidojimą. Mm nieko 
■•rokuojame už atvežimą mirusio žmogaus kūno į MttMf 

; įstaigą iš bile kokios miesto dalies.
Reikalui esant, musą automobffluji atvažiuos J jūsų 

namus ir atveš j musų įstaigą, kur gal&dto pamatyti di­
džiausi pasirinkimą grabų ir kitų reikmenų ir už tą pa­
tarnavimų jums visai nieko nereikės mokėti, Kėžterint 
į tai, ar jus ką pirksite, ar tie. '

EUDEIKIS yra vienatinis lietuvių graborius, kuris 
teikia ambulance patarnavimą su ekspertu lietuviu pa­
tarnautoju. Dykai Keturios Moderniškos Koplyčios Dėt 
šermenų. Pašaukite EUDEIKĮ pirm nėgu kreipsite kur 
kitur. •

E LIDEIKIS■ra W fer Serali 
m»T ■;'PHi!

DidyAt Oflsae t

4605-07 South Hermitage Avenue
Visi Telefonais YARDS J741 tr -««t

. > • / -4 Jį rT; J
4 { s i ‘
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DR. HERZMAN
— IŠ RUSUOS —

Getai lietuviams, žinomas per 25 me­
tus kaipo patyręs gydytojas, chirurgai 
ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas vy* 
Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį. I rų, moterų ir vaikų pagal naujausius 
Rezidencija 6628 So. Richmond Street metodus X-Ray ir kitokius elektros 

Telefonas Republic 7868 Į prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija:

1025 VV. 18th St., netoli Morgan St. 
Valandos: nuo 10*—-12 pietų ir 

nno 6 iki 7:30 vaL vakaro 
Tel. Canal 3110 

Rezidencijos telefonai
Hyde Park 6755 ar Central 7464

Pbone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: 1—3 ir 7—8

Telefonai Republic 7868

Ofiso ir Rez. Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 W. 35th St

(Cor. of 35tb 8 Halsted Stt) 
Ofiso valandos nuo 1-3, nuo 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį

Ofiso ir Rez. Tel. Boulevard 5914

DR. NAIKEI,IS
756 W. 35th St 

(Cor. of 35th 8 Halsted Stt) 
Ofiso valandos: nuo 2-4, nuo 7-9

Nedėldieniais pagal sutartį

DR. CHARLES SEGAL 
Praktikuoja 20 metai 

OFISAS 
4729 South Ashland Ava., 2 lubos 

CHICAGO, ILL.
SPECIALISTAS DŽIOVOS 

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikų ligų 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10 iki 12 vai. ryte, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vaL 
vakaro, Nedėl. nuo 10 iki 12 v, Urną. 

Pbone Midway 2880
Daktaras V. A. Šimkus 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Gydo tavo ofise patinusias, išsipūtusiai 

blauzdų gydąs.
Valandos nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.
3343 South Halsted Strttt 

Tek Boulevard 1401

Dr. Suzana A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.
Vai. 10 iki 12 ryto: 4 iki 6 po pietų. 
(Vakarais: Utarn. ir Ketv. įįci 8 vai.) 
Seredomis ir nedėliomis pagal susitarimą 

Ofiso Tel. Lafayette 7337 
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Telefonas Yards 0994

Dr. MAURICE KAHN
4631 South Ashland Avtnae 

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną, 2 iki 3 po piel

7 iki 8 vai. Nedėl. nuo 10 iki 12
Rez. Telepbone Plaza 3200

Telefonas Bonlevard 1939

DR. S. A. BRENZA
Ofiso valandos:

9 iki 12, 1 iki 3 d. ir 6:30 iki 9:30 v.

4608 South Ashland Avė.
Netoli 46tb St. Chicago, 111.

Ofiso Tel. Victory 6893 
Rezidencijos Tel. Drerel 9191 

Jei neatsiliepia šaukite Central 7464 

DR. A. A. R0TH 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas:

3102 So. Halsted St 
arti 31st Street, Chicago, III. 

Valandos: 10-11 ryto, 2 iki 4 po piet.
7 iki 9 vakaro. Nedėliomis ir 

šventadieniais 10-12 dieną

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURęAS 

4142 Archer Avenue

Valandos 11 ryto iki 1 po pietų, 
4 ir 6 iki 8 vak. Nedėliom nuo 

iki 12 dieną,
Telepbonai dieną ir naktį Virginia 0036

Rez. tel. Midvray 5512 ir Wihnettc 195

Ralph C. Cupler, M. D.
CHIRURGAS 

Oakley it 24 gatoėt 
Tel. Canal 1713-0241 

Valandos: Panedčty 3 iki 8, Utarnirikc 
1-4, Pėtnyčioj 1-7

2 iki 
10

Advokatai

Rez. 6600 South Artesiaą Autnut 
Pbone Prospect 6659 

Ofiso Tel. Canal 0257

DR. P. Z. ZALATORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

A. MONTVID, M. D.
Wcst TdWn State Bank Bldg. 

2400 IV. Madison St.
Vai.: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

Tel. West 28 6Q
Namų telefonas Brunswick 0597

K. GUGIS
ADVOKATAS 

MIESTO OFISAS 
,127. N. Dearborn St., Room 1113 
1 Telefonas Central 4411 
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

Gyvenimo vieta 
3323 South Haltttd Strttt 

Tel. Boulevard 1310 
Valandos: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą 
Nedėlioj nuo 9 iki 12 ryto

DR. KARL NURKAT
’ (NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
mokslišku budu

2437 W. 69th St.
Tei. Gtovehill 2242

TeL Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Patyrimas 
Komplikuotuose 

Atsitikimuose

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 

Nedėliomis nuo 10 iki 12
8

Lietuviai Gydytojai

DR. A. J. KARALIUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
3147 So. Halsted Street 

Tel. Calumet 3294 
Nuo 9 iki 12 Vai. dienos ir 
nuo 6 iki 9 valandos vakare

DR MARGERIS
Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po pietų 

ir nuo 6:30 iki 8:30 vakare, Sek­
madieniais nuo 10 iki 12.

3421 So. Halsted St.
Pbone Boulevard 8483

>i. ■>.. , ..ilįi.-.Mi. i................ . . ........... ’.i.r......—.

A. L. Davidonis, M.D.
4910 Šo. Michigan Avenue 

Tel Kenwood 5107
VALANDOS: 

nuo 9 iki 11 valančiai ryte: 
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart fyeątadiMio įr įynvlĮtad^hio. 
...I. ,

DR. M. T. STRIKOL'IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

O K I S A 8:

4645 S. Ashland Avė.,
Ofiso vftlaniloH nuo 2 IM 4 ir nuo O iki

8 viii. vuk. NedSIloiuis pagal nutarti 
Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Tel.: Prospect 1930

John Kuchinskas ■ , / X
Lietuvis Advokatas 
2221 West 22nd Street 

Arti Leavitt St.
Telefonas Canal 2552 

Valandos 9 ryto iki 8 vakaro. 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Westem Avenue

Tel. Lafayette 4146 
VALANDOS: * I 

nuo 9 iki 11 valandai 
nuo 6 iki 9 valandai vakaro

A. A. SLAKIS
Advokatas

Miesto Ofisas 77 W. Washington St.
Room 905 Tel. Dearborn 7966

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn. ir Ketv.—6 iki 9 vai. 
4145 Archer Avė. Tel. Lafayette 7337

ryto Namų Tel. Hyde Pa<k 3395

DR. J. J.KOWARSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2403 W. 63rd St, Suite C 
Tel. Prospeet 1028

Rez. 2359 So. Leavitt St. Canal 0706 
Ofiso valandos: 2 iki 4, 7 iki 9 

Nedėlioj pagal sutartį

DR. A. L. YUSKA . 
2422 VV. Marųuette Rd. 

kampas 67th ir Artesian Avė.
4 Telefonas Grovchill 1595 
Valandos nuo 9 iki 11 ryto, nuo 2-4 
ir 7-9 po pietų, seredoms po pietų ir 

nedėliotus pagal susitarimą

DR. A. J. GUSSEN
LIETUVIS DENTISTAS 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro, 
nedėliomis pagal sutartį. 
4847 West 14th Street, 

CICERO, ILL. 
X-Ray....Phone Cicero 1260

............................................. ... I », , ......

Hemlock 8151

DR. V. S. NARES 
(Naryanckas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2420 Marųuette Road ■

Valandos: 9—12, 7—-9, Antradienį it 
Ketvirtadienį vakarais pagal susitarimą.

SIII* n IM>   

Pbone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
Dentistas

4645 So. Ashland Avė.
arti 47tb Street

JOHN B. BORDEN 
(Jobą Bagdžiunat Bordes) 
LIETUVIS ADVOKATAS 

105 TV. Adams St., Room 2117 
Telepbone Randolph 6727

Vakarais 2151 W. 22nd St. nuo 4-9 
Telepbone Roosevelt 9090

Namie 8-9 ryte Tat Republk 9600

JOŠEPH J. GRISK
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė, 
Tel. Boulevard 2800 

Rez. 6515 So. RockweU St.
Tel. Republic 9723

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

155 N. Clark St., Room D00 
Telepbone Fraaklin 5745

Narnai-. 3117 S. Union Ant., 7 iki 9 v. 
Telepbone Victory 2213

J. P. WAITCHES
ADVOKATAS

4600 So. Wood St.
Tel. Lafayette 6393 

Rezidencija 2 E. 103 PI.
< Tel. Pullman 6377

William C. Mitchell
LIETUVIS ADVOKATAS 

' 2656 West 69 Street 
. Telephoifė Hemlock 1323 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedaliomis pagal sutirti
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i Tarp Chicagos 
Lietuvių

ŠIANDIE LAIVA­
KORTĖS PA­
BRANGSTA

Buvo pranešta per Naujie­
nas apie gandus, kad laivakor­
tės pabrangs.

Dabar sužinojau, kad ištik- 
rųjų laivakorčių kainos pake­
liamos nuo šiandie. Kurie ne­
sumokės depozito šiandie iki 3 
vai. po pietų, tie turės mokėti 
daug branginus nežiūrint kada 
išvažiuoja.

Todėl, kurie manote šiais me­
tais važiuoti, nesvarbu kokiu 
laivu ir kokią dienų, šiandie 
užmokėję agentui depozitą, gau­
site laivakortę dar už nupigin­
ta kainą.

—T. Rypkevičia, 
Naujienų Laivakorčių Skyriaus

Vedėjas.

“Birutės” veikimas
“Birutė”, gyvuodama Chicagoj 

per dvidešimt penkius metus, 
nuveikė didelį darbą dailės sri- 
tyj. Ji, būdama nepartinė, visa­
dos dainavo musų liaudies dai­
nas ir neleido mums, čia gyve­
nantiems, užmiršti musų senuo­
lių aidų.

“Birutė” yra musų kultūrine 
organizacija; be dailės ir dainos 
mes visiškai sustingtumėm ir 
musų gyvenimas pasidarytų 
vien nubodi kasdieninė našta.

Už tai visų pareiga yra remti 
“Birutę”, kad ji galėtų tobulėti 
ir jos nariai dirbtų dailės srity.

Tolesnis veikimas: Birželio 5 
dieną Birutė rengia dvidešimt 
penkių metų gyvavimo didelį 
pikniką Birutės darže, 79th ir 
Archer avė. IProgramas bus 
įvairus, susidės iš dainų, juokų 
ristynių ir gražuolių kontesto.

O ypatingai, gražuolės mer­
ginos, dabinkitės ir iš anksto 
kalbinkit savo draugus, kad at­
važiuotų į pikniką ir balsuotų 
už jumis. Registracija bus dar­
že.

Nepamirškite birželio 5 die­
ną praleisti smagiai ir laimėti 
duovaną.

J. P.

lais pieštais dviejų artistų, tai 
p-nios Vandos Bernotaičiutės- 
Petrulienės ir p-no Kačeraus­
ko. žinoma, kuomet prie aiš­
kinimo žodžių dar parodoma dar 
paveikslas, tai noroms neno- 
roms turi suprasti ir atkreipti 
dėmesį.

Su kai kuriomis moterimis te­
ko kalbėtis. Jos pilnai patenkin­
tos Dr. Naikelio tiksliu aiškini­
mu.

šiemet Lietuvių Moterų Ap- 
švietos Draugijai sukako dvi­
dešimt penki metai nuo susi«- 
tvėrimo. Draugija surengė ban- 
kietą paminėjimui tų sukaktu­
vių. į kurį atsilankė publikos 
pilna svetainė.

Draugija rengia dar vakarėlį 
gegužės 28 dieną Sandaros sve­
tainėje, kad pagerbti nares ne­
sirgusias per dešimtį metų. Tos 
narės gaus dovanas.

Veliju draugijai dar išgyvuo­
ti dvidešimt penkius metus ir 
pasekmingai darbuotis visuo­
menės labui.—A. M-nė.

PADĖKA
Ačiū gerb. Dr. S. Naikeliui už 

prirengimą ir skaitymą prelek- 
cijų, Peoples Furniture kompa­
nijai už garsinimą, pp. Petru­
lienei ir Kačerauskui už pavei­
kslų piešimą, “Naujienoms” ir 
“Sandarai” už talpinimą apra­
šymų. Visoms aukavusioms lė­
šų padengimui tariame nuošir­
dų ačiū.

Rengimo Komisija:
A. Vakmčienė, A. Ručinskie­

ne, A. Muščikaitienė.

nikų, kuris įvyks ateinančiam 
sekmadieny, gegužes 29 d., Bi­
rutės darže. Įžanga tik 25 cen­
tai, o dovanų p. Budrikas pa­
skyrė net $5()0.00 su įvairiausiu 
ir įdomiausiu programų. Visi 
į pikniką nuvažaivę turės tik­
rą “G,ood Time”.

—S.

i
Cook Kauntės Ase 

soriaus Ofiso 
įspėjimas

Išpildykite ir sugrąžinkite Ase-
’ - *------ga-soriaus Ofisui Asmeninės 
vasties Listą

nic-Išsiuntinėta bkinkos 1931 
tų Asmeninės Savasties Vertei* 

sužymėti

Daužomi langai
S. Dantos, 2624 West 

street, net du kartu buvo 
daužyti langai. Tai atsitiko pra­
ėjusią savaitę. Nežinia kieno tai 
darbas. S. Danta duotų gerą at­
lyginimą tam, kuris praneštų 
jam, kas daužo langus.

S. Danta užlaiko bučernę virš 
minėtu adresu ir daro gerą 
apyvartą. Deliai langų gi dau­
žymo, tai spėjama, ar kas jam 
nepavydi.

69
• v
1S-

—Rautas.

Bridgeportas
Vagiliai darbuojasi

ži-

Lietuvių valanda
Pereitam sekmadieny, gegu­

žės 22 d., teko klausytis gra­
žaus lietuvių radio ■progra’mo iš 
stoties W€FL. nuo 1:15 iki 2 
vai. po pietų, kuris yra duoda­
mas lėšomis Jos. F. Budriko ra­
dių ir rakandų krautuvės, 3417 
So. Halsted s t r.

Malonu buvo klausytis gra­
žaus dainavimo ponios Schultz 
—Ivanauskaitės ir Stasio Rim­
kaus, kurie sudainavo naujas, 
dar negirdėtas dainas.' šauni 
Budriko radio orkestrą linksmi­
na visus savo tikru artistišku 
grojimu. Taipgi p. Budrikas 
•kvietė visus radio klausytojus į 
busimą gegužės 29 dieną radio 
valandos pikniką Birutės .darže, 
kuriame, be visokių įvairumų, 
bus išdalinti 25 prizai vertės 
$500.00. Įžanga tik 25 centai.

—V.

Prelekcija pavyko
Lietuvių Moterų Apšvietos 

Draugijos surengta antrą kartą 
prelekcija gegužes 18 dieną Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj pa­
vyko.

Prelekcija skaityta apie vi- 
duinius organus ir apie vėžio 
ligą. Prelegentas buvo draugi­
jos daktaras S. Naikelis.

Kaip pirmą kartą, taip ir šį 
antrą prelekcija buvo rūpestin­
gai prirengta, ir dar plačiau ta­
po paaiškinta ypač apie vėžio 
ligą.

Po prelkecijos duota klausi­
mai, j kuriuos daktaras atsaki­
nėjo aiškiai.

Prelekcija iliustruot? pavęiKs

Gegužes 22 dieną p. J. 
mančius, kuris užlaiko barzda- 
skutyklą adresu 702 West 31 
Street, buvo išvažiavęs j pik­
niką.

Kada vakare parvažiavo na­
mo, tai rado duris kuone iš­
laužtas. Bet vagiliai vidun ne- 
įsibriovė. Mat, J. žimančiaus 
name yra šuva geras sargas. 
Tai tur būt šuo vagilius ir nu­
baidė, nes labai piktai lojęs.

Gegužės 24 dieną, irgi šios 
barzdasku tykios kaimynystėje, 
prie 31 gatvės, apie 17 metų 
amžiaus vaikiozas įėjo į bučer- 
nę ir paklausė bučerio, ar šis 
neturįs gyvos vištos parduoti. 
Bučeris" atsakė, kad vištos ne­
turįs, bet turįs, gerą gaidį.

Vaikiozas patarė bučeriui pa­
laukti kol jisai nueisiąs ir pasi- 
klausiąs motinos, ar gaidys bus 
gerai pirkti.

Už kokių dešimties minučių 
vaikiozas sugrįžo ir pasakė, 
kad motina liepusi paimti' gah 
dį-

Bučeris nuėjo į skiepą gaidį 
atnešti, o vaikiozas tuo, tarpai 
uždarė skiepo duris ir, išėmęs 
pinigus iš registerio, apleido bu- 
Černę - be gaidžio. . ✓

Bučeris grįždamas iš skiepo 
pajuto, kad jisai yra uždarytas 
ir suprato, jogei buvo vagilio 
apgautas.—Senas Petras.

WHFC
die-v
gra-

šiandie vakare, geg. 26 
ną, nuo 7 iki 8 vai., bus 
žus lietuvių radio programas 
iš stoties WHFC, kurį duoda 
Jos F. Budriko radių ir rakan­
dų krautuvė, 8417 S. Halsted 
St. Pasiklausykite musų gražių 
liaudies dainų/ir muzikos. Taip­
gi dar vienas priminimas: reng- 
kitės j. radio valandos kiaušy 
tojų ir leidėjų milžinišką pik

tikimasi, tai kooperavimo, aukš­
čiau nurodyta kriptimi. Niekas 
neva autorizuotas duoti: jums 
patarimų priruošiant kalbamą 
leptelę priešingai instrukcijoms 
pažymėtoms lentelėje.

(Pasirašo) J. L. Jacobs, 
County Assesor, Cook County. 
Illinois.

Dar viena graži radio 
valanda

Praeito antradienio vakarą iš 
stoties WGES pastangomis ir 
lėšomis Peoplcs Furniture Co. 
krautuvių transliuota radio pro­
grama, kuri buvo labai graži ir 
žavėjo klausytojus.

K. Sabonis, A. Ančiutė, Leo­
kadija S'abonienė, A. čiapas, A. 
Jankus ir kiti tikrai šauniai 
sudainavo solose, duetuose ir 
kvartetuose keletą gražių liau­
dies ir įžymesnių musų kompo­
zitorių dainų; kai kurios jų dar 
nebuvo girdėtos per radio; to­
dėl jos ir padarė gilų įspūdį i 
klausytojus.

Daktarė Suzana šlakis patie­
kė įdomią kalbą apie sviekatą, 
kalbėjo “Draugo” redaktorius L. 
šimutis ir Ig. Sakalas. “Dėdė” 
Vaitekūnas praųešė visuomenei, 
kad jis tapo pardavėju Peoples 
Furniture Kompanijos krautu­
vėje. ,

Prie to, buvo graži muzika ir 
įdomus pranešimai.

—Radio Klausytojas.
. ' •----- -—--------- ' /

Grįžta į Bridgeportą

jų kapus, nes gal ryt ar po ryt 
ir mes pas juos nukeliausime.

Draugystės išvažiavimas bus 
liepos 3’čią dieną/ Išvažiavi­
mo komitetas — J. Yushkevi- 
čius, J. Vitas ir J. Raccvičia — 
sparčiai rengiasi Bus lietu­
viška muzika, daug brangių 
išlaimėjimų ir įvairių naujany- 
bių. Bus papuošti trokai, ku­
riais draugai-ės galės nuva­
žiuoti tiesiai į mišką tik už 
50c. — ten ir atgal.*

Laiškai- Pašte
Šie laiškai yra atėję 18 Europos 

Kam jie priklauso, tegul nueina 1 
vyriausi  ji paštą (Clark ir Adami 
gatvių) atsiimti. Reikia klausti prie 
langelio, kur padėta iškaba “Adver- 
tised Window” lobSj nuo Adams gat* 
vSs, pasakant laiško NUMERI, kaip 
kad šiame sąraše pažymėta. Laiškui 
paštas laiko tam tikrą laiką, o 
kui sunaikina.

Business Service 
Biznio Patarnavimas

pas*

Kiekvieno piliečio interesuose 
Cook kauntėje yra tai, kad 
1931 metams butų padarytas 
teisingas ir lygus asesmentas. 
Tik. tokiu asesmentu gali būti 
tesingas ir bešališkas paskirs­
tymas taksų naštos. 
, šis ofisas turi omenėje tą 
faktą, kad pavieniai asmens ir 
abelnas biznis gyvena Vieną 
sunkiausių metų, kokius tik yra 
tekę gyventi. Ofisas deda pa­
stangas tarnauti jums ir visai 
publikai (čommUnity) budu, ku­
ris yra konstruktyvus duotose 
apystovose—padarydamas ases- 
mentą, kurio teisingumas butų 
pripažintas, ir tuo sustiprinda­
mas publikos pasitikėjimą taip 
rūsčiai sukrėstą šiose depresi­
jos dienose.

Kiekvienas asmuo Cook kaun­
tėje, taip privatus piliečiai, kaip 
valdininkai, turi dirbti bendrai, 
kad įveikti sunkumus, su ku­
riais mums tenka susidurti. 
Kaip Cook kauntės asesoriaus, 
mano pareiga’ ir problęma yra 
padaryti teisingą ir lygų ases- 
mentą visos' taksuojamos sa­
vasties šioje kauntėje, ir aš*ti­
kiuos, kad jus taipgi trokšta­
te, idant toks asesmentas bu­
tų padarytas. '

Valstijos konstitucija, nusa­
ko, kad visi turi Įųjfį baksnoja- 
mi proporcionaliai jtj savasties 
verčiai, ir padaro taksuojamą 
ne tik real estato, bet ir asme­
ninę savastį.

Įstatymas ’ reikalauja, kad 
Kauntės Asesorius padarytų tei­
singą ir lygų asesmentą visos 
taksuojamos savasties Cook 
kauntėje. Kad išpildyti tuos rei­
kalavimus, kauntės, asesoriui 
tenka’ užbaigti, pataisyti ir pa­
pildyti nepilną 1931 metų ases- 
mentą, ir tam tikslui aiški pro­
cedūra tapo išvystyta, dėka ku­
riai 1931 ir sekančių * metų as­
meninės savasties asesmentai 
bus žymiai pagerinti.

šiuo tikslu siunčiama asme­
ninės savasties * lentelė vieton 
pirmesnės 1931 metų lentelės, 
kuri yra padaryta sulig Vals­
tijos Taksų Komisijos reikala­
vimais ir kurią reikia' išpildyti 
ir sugrąžinti šiam ofisui.

Tai yra lentelė nusakyta 1931 
metams.

Įstatymai uždeda kiekvienam 
piliečiui pareigą išpildyti tą as­
meninės savasties Tentelę ir su­
grąžinti ją Asesoriaus Ofisui— 
tuo budu reikalaudami pagelbė­
ti Asesoriui sudaryti asesmentu 
sąskaitą.

Jūsų kooperavimo pobudišyra 
išpildyti kalbamą lentelę (blan­
ką), surašant savą asmeninę 
savastį pilna, teisinga pinigine 
verte (full, fąir, casji vąlue), 
kokia ji buvo balandžio 1 d.' 
1931 metų. Jei tokio koope­
ravimo nesusilauks, tai šis ofi­
sas nemato kitokios išeities, pri­
silaikydamas įstatymo, kaip tik 
padaryti geriausią galimą ap­
skaičiavimą savo pastangomis 
ir dar pridėti prie apskaičiuotos 
vertės 50 nuošimčių kaip pa­
baudą.

/Perskaitykite atydžiai in­
strukcijas ir patarimus lentelėj 
(blankoje) pildydami ją ir su­
grąžinkite tinkamai pripildytą 
bėgiu 10 dienų nuo to laiko, 
kai gavote ją.

šis ofisas mielu noru pagel­
bės jums išpildyti blanką (sche- ( 
dūle) už dyką. Visa, ko iš jūsų 'sius draugus ir aplankgkimei

Bridgeportas susilauks su­
grįžtant dar vieną lietuvį, tai p. 
G. Mankų. P-nas Mankus gan 
plačiai žinomas katalikų rate­
liuose. Ketina apsigyventi prie 
37 gatves.

—Rep.

Teisybės Mylėtojų 
Dr-stės apžvalga
Per pastaruosius kelis me­

tus musų draugystė sparčiai 
augo, .pąbąrtiiiiu depresijas 
ląiku! atsistoju arįUkryžlęcletyj- 
nei, augai ąei’piidla? Taip sgu 
laikosi lygsvaroj, turėdama 
apie .400 narių. -

Birželio 12-tą dieną įvyks 
draugystės priešpusmetinis su­
sirinkimas Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 12-tą vai. dienos. 
Draugai-ės privalo skaitlingai 
atsilankyti, nes yra daug svar­
bių dalykų svarstymui. Vertė­
tų pravesti koks nors vajus, 
kad gavus naujų narių. Nors 
ir dabar naujiems nariams 
įstojimas yra tik vienas dole­
ris, bet to nepakanka. Reikia 
specialio veikimo, kad padi­
dinti draugystės iždą ir pa­
dauginti narių skaičių.

Draugai-ės, kurie ęsate pas­
kirti ligonių lankymui, atliki­
te savo užduotis, nes pagal 
draugystės, nutarimą busite 
baudžiami pagal konstituciją, 
jei neatliksite. Nėra reikalą 
daryti jokių išsisukinėjimų, 
nes šita pareiga tik retkar­
čiais pasitaiko.

Steponas Narkis, sekr.

Smulkios žinios
Išvežtas kauntės ligonię Pe- 

ter Zogas, 48 metų, 4335 So. 
Hermitage, avė. Serga širdies li- 
ga. '

Rasta negyvas William 
palski, 74 metų, 4421 
Marshfield avė. Jisai rastas 
gyvas regis' kieme prie namų 
4423 So. Marshfield avė.

Za-
So. 
ne-

Charles Žemele,wski, 57 metų, 
3512 Sd. Emerald avė., tapo 
skaudžiai užgautas. Rodosi, dar­
be prie namų 3354 So. Halsted. 
st., kirvis užkrito ant jo galvos 
ir užgavo ją.

Mary Klifnas, 9 metų, 2956 
So.l Throop street, žaidė su 
draugėmis kieme naftių, kur gy­
vena. Jos tėvų šuva (policinis) 
įkando jai. Pranešta sveikatos' 
dėpartamentui. ,

—žinių rinkėjas.

' Pas mumis yra įprotis susi­
rinkimus vesta ant greitųjų, ir 
ačiū tam nėra laiko draugys­
tes reikalus nuosekliai apsvar­
styti. Nauji įnešimai, naujos 
propozicijos draugystės labui 
mažai yra gvildenama. Tai 
reiškia stovėjimą vietoj. Drau­
gai ir drahgės! ftaugiatis dar­
bo, a pasekmės bus geros.

Nekuria* „draugai-ės ■ negali 
apsieiti be ypatiškumų.> To 
reikia vengti. Ypatiįįkumąi 
yra kenksmingi draugystės 
progresui, o .naudos nęta.\Dau-. 
giaus sdlidariškiimo, daiigiaus 
draugiškumo, o tuomi susi­
lauksime gerų rezultatų. Už- 
piirškime politinius ir tikėji- 
miškus savo priešus ir bukime 
visi lygus' Teisybės Mylėtojų 
Draugystės nariai. z

Nuo pradžios 1930 metų iki 
šiai dienos yra mirę sekantis 
npisų nariai: J. žilvitis, K. 
Naugžemis, S. Uinskis, P. Arr 
šanskas, K. Butkus, A. Rašins- 
kis, M. Stakėnas, B. Butkus, J. 
Vitkus, V. Strazdienė, V. Miš- 
kevičius, E. Virbickas ir P. 
šliakis. Artinasi kapinių dieJ 
na. Atsiminkime savo miru-

MADOS

2377 
rūbas. ' .
ti, o "kaip šalčiau 
Sukirptos mieros 1 
žiaus mergaitėm.

Norint gauti viėną ar daugiau 
viršnurodytų pavyzdžių, prašome iš­
kirpti paduota blankute arba pri­
duoti pavyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti savo var­
dą, pavardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 16 centu. Galima pri­
siųsti pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus reikia 
adresuoti: , ■

Naujienų Pattern Dept., 1739 So. 
Halsted St., Chicago, III.

— Mažutei mergaitei dvejopas 
Kaip šilta galima kelnaites dėvė- 
•_ užvilkti ir suknelę.

2 ir 4 metų am-

NAUJIENOS Pattera Dept.
1739 S. Halsted St, Chicago.
čia įdedu 16 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No. --------
Mieros .......... „s....... . per krutinę

(Vardas ir pavardėj
• r t,« c

(Adresas)

(Miestai įę valstijai

901
907
916
917
924

Alejosius Jos 
Dovidajtis Johan 
Juzeliūnas Jozeph 
Kačerauskas Peter 
Naverauskas Josp.

JEIGU JŪSŲ STOGAS AR LIETAUS 
R YNOS YRA PRAKIURĘ, kodėl ne­
pašaukti mus. Mes atliekame darbą už 
ūsų pačių kainą. Viskas garantuota, 
Aes taipgi užlaikome pilną pasirinkimą 

malevų, bardware ir varnišių už žemas 
cainas.
BRIDGEPORT TIN SHOP H PAINT 
3218 So. Halsted St. Tel. Victory 4965 

--------- O---------

PRANEŠIMAI
"' Namų Savininkai ant Totvn of Lake 
laikys savo susirinkimą ketverge, gegužės 
26 d., 8 vai, v., Šv. Kryžiaus parapijos 
svet. Visi namų savininkai esate kvie­
čiami atsilankyti, bus daug naudingų rei­
kalų aptarta. Visi esate kviečiami be 
jokio skirtumo ateiti į tą susirinkimą ir 
išgirsti daug naudingų dalykų.

— Valdyba.

TĖ MYKITE
Taisome sieninius, kišeninius ir ran­

kinius lakirodžius. Perkam seną auksą, 
darbą paimam iŠ namų su mašina ir 
pritsatom. Pašaukite

Tel. Lafayette 7077
L. V. SIRUS,

3858 Archer Avė., Chicago, III.
--------- O---------

"Birutės" Choro repeticija įvyks šį 
vakarą, lygiai 8' vai. Gage Park svetai­
nėje. Visi choro dainininkai-kės būti­
nai j šią repeticiją atvykite, nes turėsi­
me dalyvauti kapinių švetėje.

"Birutė".

Bridgeporto bučerių ir groserninkų 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirtadieny, 
gegužės 28 d., 8 v. v., Ch. Lietuvių 
Auditorijoj. Kviečiami yra visi buče- 
riai ir groserninkai atsilankyti. Jau atė­
jo laikas visiems susivienyti ir veikti 
bendrai, nes č^nštoriai suima visą biznį, o 
mums nieko nelieka. Kam rupi jo biz­
nis, prašomas atsilankyti. — Valdyba.

Pasikalbėjimas
— Malki, kur skubiniesi?
— Ar nematai, kad jau vi­

sur pražydo gėlės ir visur gam­
ta tokia graži, tad skubinuos 
įsigyti automobilių, kad galė­
čiau išvažiuoti tomis gamtos 
grožybėmis pasigerėti.

— Jei taip, tai klausyk. Aš 
vakar buvau pas S. Rumchaką 
ir mačiau, kad jis turi labai 
gerų ir tvirtų vartotų karų ir 
trokų, kuriubs parduoda už la­
bai prieinamą kainą. Tu nu­
eik ir pamatyk šiuos karus: 
Willys 6, 1932 — $450; Willys 
8, 1931, $650; Whippct 4, 1931, 
$250* Lincoln 8, 1927, $350; 
Nash 6, 1930, $300; Aš pats 
esu pirkęs nuo p. Rumchaks du 
karus ir'esu pilnai patenkintas.

— Ačiū už patarimą, reikės 
eiti pažiūrėti.
WHITE SOX MOTOR SALES 

Willys-Knight, Willys Six, 
Willys Eight

* 610 West 35 St.
Tel. Boulevard 8642

Victor Bagdonas
Perkraustom rakandus pigiai į visas mie­

sto dalis, farmas ic kitus miestus. 
Darbą garantuojant.

3139 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3398

Jus sutaupinsite ^0% ant viso dantų 
darbo, jei eisite pas

Dr. S. A. Sucharoff
Gas DENTISTAS X-Ray
800 W.Roosevelt Rd.» priešais 12 St.Store 

Tel. Haymarket 3313
Darbas garantuotas. Egzaminacija dykai.

EKSKURSIJOS
Kas nori turėti patogią ke­
lionę į Lietuvą, kreipkitės^ 

į patyrusį agentą
x t

P. Baltutis & Co
3327 SO. HALSTED ST.

Tel. VAROS 4669

SIUSKIT PEK
NAUJIENAS
PINIGUS UERN0N
To prašo Lietj^vosžmonėsr 
69 pataria betwos bankar

CLASSIFIED ADS
Educational 

Mokyklon
MOKYKIS BARBERYSTĖS 

AMATO

Dienomis ar vakarais. Del informacijų 
šauk arba rašyk t

INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE

■672 West Madison Screec

NAMŲ SAVININKAMS
Musų biuras suteikia patarimus na- - 

mų savininkams, reikale nesusipratimų 
su rendauninkais. Maža narystės mo­
kestis. Expertq patarimai visais reika­
lais dykai. Atdara nedėliom 9 iki pietų. 
LANDLORDS BUREAU of CHICAGO

1642 West Division St.
Tel. Armitage 2951 ir 2952

--------- O---------

ESU patyręs mūrininkas, tokpointeris, 
įdedu cementų šaligatvius; abelnai mo­
ku visokį darbą prie budavojimo ir per­
taisymo namų. Prašau lietuvių paremti 
manę — esu senas chicagietis ir gerai 
žinomas Chicagoje lietuvir. Klauskite 
Plock-Plekavičius, 4434 So. California 
Avenue.

Musical Instruments
Muzikos Instrumentai

RADIO IŠPARDAVIMAS. Visiškai 
nauji 1932 modeliai. • PHILCO, G. E., 
MAJESTIC ir kiti. Kabinetuose ar 
pastatomi ant stalo setai. Jus sutaupin- 
site lygiai %/ Niekurie radios tiktai 
nuo $9.95. Finance Co. turi tuojaus 
išparduoti. 2332 W. Madison St., arti 
Western Avė.

Automobiles
AUTOMOBILIŲ mechanikas nori 

taisyti arba jums padėti tiktai už pusę 
ką garadžiuje užmokėtumėte. 

Lafayette 1329

Furniture & Fixtures
Rakandai-įtaisai

PARDAVIMUI grosernes rakandai, 
aisbaksis, skelos ir visi kiti reikalingi 
dalykai. 5703 W. 64 PI.

Situation Wanted
Darbo Ieško

IEŠKAU darbo ant ųkės arba namus 
prižiūrėti. Esu ramus, blaivus ir sąži­
ningas. Dirbsiu už valgį, guolį ir porą 
dolerių. Rašykite: John Ktigelis, 1739 
So. Halsted St., Chicago, III.

For Rent
PASIRENDUOJA pigiai 6 kambarių 

šviesps flatas; vanos, kampinis namas. 
2 lubos. 4359 S. Maplewood Avė.

Furnished Rooms
RENDON kambariai moderniški, ge­

ra vieta merginoms. vyrams ar vedu- 
siėms. arti karų, elevatoriaus ir geižkelio 
stoties. 6005 So. La Šalie St.

--------- O---------

RENDAI kambariai, merginom, vai­
kinam, ar vedusiai porai, 2 fl.

3111 So. Halsted St.

Business Chances 
Pardavimui Bizniai

GROSERNĖ ir sandwich shop, 3 
kambariai pagyvenimui, renda $30. vie­
ta išdirbta per 30 metų. Kaina $650. 
Arti Round House, 212 E. 16 St.

- . ......—o......—

KAMPINĖ groseme, saldainių, $950. 
Turiu parduoti, geras biznis. 

6358 So. Marshfield Avė.
--------o------

■....................... ..".... .............. ........1..........
PARDAVIMUI 2 bučemės ir groser- 

nes. Parduosiu pigiai arba .mainysiu 
ant bile ko. Tel. Yards 2527.

-------- o . ~ ■

NEGIRDĖTAS BARGENAS. $3300 
yertės Restauranas už $900; priežastis — 
turiu kių biznį,'kur esu reikalingas, i 

4707 So. Halsted St.

PARSIDUODA . barbeęu.e standas sy­
kiu su gazolino stotim. 5 pompos. 107 
St. at 96th Avė. Te!. Wojth 19-R-2.

PARSIDUODA kriaučių šapa, deaning 
ir dress making, už labai pigią kainą. 
Priežastis nesveikata.

i 1803 W. 46 St.

Real Estate For Sale 
Nninąi-jįemg, .PąrjąviąjįPĮ _. _,
PAUL M. SMITH « CO.

Real Estate, Loans and Insurance.
Perkam, parduodam ir mainome na­

mus, lotus, farmas ir biznius visokios 
rūšies. Nėra skirtumo apielinkės — 
kas yra ir kur yra. Turime ant išmai­
nymo biznių, hardware store, gasoline 
station,. bučernių ir grosernių. Norė­
dami pirkti ar išmainyti pasimatykite 
su mumis visųpirmiausia. Dargi pa­
rūpiname pirmus ir antrus morgičius. 
Teisingas ir greitas patarnavimas.

4425 South.. Fairfield Avenue 
Tel. Lafayette 0455

' NAMAS vasarai, 
kaina $6,500. 
Klauskite Kveton, 
Cictro.

kainavo $9,500, 
Šaukite Cicero 2145. 

6040 W. 22 St.
J




